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Redaktören har ordet 
 
 
 
 
 

I detta dubbelnummer av Vägval fokuserar våra författare mycket konkret på skolan som sådan. Vi 

börjar med Anna Larsson och Björn Norlin på en skolgård 1611: ”Vid skolorna må även utses en 

lekplats och fastställas straff för den som tager sig före antingen att leka annorstädes eller att på de 

för lek bestämda tiderna utan lov vara borta från lekplatsen, av vad orsak det vara må.” Johannes 

Westberg leder oss sedan in i ”1800-talets ideala folkskolehus”: ”Det faktum att folkskolestadgan 

inte erbjöd några närmare anvisningar öppnade också upp för en mängd möjligheter. Skulle till 

exempel skolhusen innehålla flera lärosalar, eller bara en större lärosal? Skulle flickor skiljas från 

pojkar, och skulle lärarens bostad placeras i skolhuset?”  

Ett par av skolans sociala uppdrag granskas i två artiklar. I den ena reflekterar Berit Lundmark 

över skolmåltidens historia: ”Skolmåltidsverksamheten har sina rötter i slutet av 1800-talet när eko-

nomisk nöd och misär var stor bland många barnfamiljer med stora barnkullar. Fattigdom och kro-

nisk undernäring på gränsen till svält utgjorde ett stort hinder för barnens skolgång.” I den andra 

artikeln riktar Lena Hammarberg in backspegeln mot skolhälsovårdens historia med bl.a. diverge-

rande synsätt hos lärare och läkare: ”Är läkarens ställning inom skolan verkligen sådan, att han i 

någon synnerlig mån kan inverka på hennes hygieniska förhållanden? Eller är det icke, för detta 

måls vinnande nödigt, att hans makt och myndighet utsträckes?” 

I detta nummers sista artikel tecknar Esbjörn Larsson hur Föreningen för svensk undervisnings-

historia (FSUH) har verkat ”Nittio år i undervisningens tjänst”. 2010 fyllde FSUH 90 år. Dess hu-

vudverksamhet har varit årsskrifterna, vilka nu utkommit i 216 volymer, vilket väl får sägas vara ett 

aktningsvärt antal på 90 år för en årsbok.  

I slutet av sin artikel resonerar Esbjörn Larsson om på vilket sätt föreningen och årsböckerna ska 

kunna utvecklas vidare: ”Ett möjligt sådant vore en digitalisering av årsböckerna i syfte att göra de 

utgivna källskrifterna tillgängliga för mer systematiska studier”. Vid årsmötet den 19 april (se refe-

rat) föreslogs också en digitalisering av de långt över 150 artiklar som har publicerats i Vägval se-

dan starten för elva år sedan.  

Här finner sig nu styrelsen själv stå inför ett vägval. Ett sådant kan vara att från nästa år begränsa 

sig till att sända ut endast en, men välmatad, årsbok kompletterad med Vägval i ett nytt format, via 

mail och direkt på FSUH:s hemsida. Detta skulle inte bara ge den större tillgänglighet för systema-

tiska studier som Esbjörn Larsson talar om. Det skulle även vara möjligt att utkomma med artiklar 

vartefter sådana ”dyker upp”. En interaktivitet skulle också bli möjlig med kommentarer och kom-

pletteringar. En annan, icke oväsentlig, fördel skulle vara en kraftig och mycket välkommen minsk-

ning av FSUH:s i dag höga kostnader för utskick. Apropå dessa vill vi vänligt påminna om med-

lemsavgiften i de fall denna inte är betald till Plusgiro 58001-9! 

Inför ett steg av detta slag är vi tacksamma att snarast få in mailadresser (till 

morfarb@gmail).com) från de läsare som kan och vill ta emot kommunikation från FSUH via mail!   

Har Du själv idéer om vad Du vill läsa i Vägval eller tips på författare eller vill Du skriva själv? 

Hör av Dig på vår adress (se omslaget) eller gärna direkt till mig på morfarb@gmail.com  alt. på 

telefon eller sms till 0708-11 14 30.  

Bertil Bucht 

Redaktör för Vägval 
 

mailto:morfarb@gmail).com
mailto:morfarb@gmail.com
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Skolhälsovården i backspegeln 
 
 

 

 

 

 
Inledning 
 
I denna artikel kommer skolhälsovårdens utveckl-

ing genom den svenska skolhistorien att diskute-

ras, utifrån olika teman. Ett sådant handlar om att 

skolhälsovårdens synsätt har gått från objektiva, 

bio-medicinska bedömningar till en mer psyko-

somatisk inriktning. Samtidigt har hela tiden fo-

kus varit på ett förebyggande, främjande arbets-

sätt. Ett annat tema är skolhälsovårdens genusper-

spektiv,  från starten med läroverkspojkarna och 

manliga läkare till skolhälsovården i folkskolan 

med skolsköterskor som huvudpersoner och både 

pojkar och flickor som målgrupper. Ett tredje 

tema handlar om vilka yrkesgrupper som deltagit i 

skolhälsovården och de professionsstrider som av 

och till förekommit och hur man kan förstå dessa. 

Slutligen finns också en diskussion om hur sko-

lans allmänna inriktning gått från förmedling av 

kunskaper till dialoger med eleverna och hur 

denna även påverkat skolhälsovården. Skolhälso-

vården har i vårt land en stark ställning, vilket inte 

är fallet i så många andra länder. Hur och varför 

startade skolans hälsofrämjande insatser?  I den 

här artikeln görs  några återblickar  i skolhälso-

vårdens historia, med fokus på relationerna mellan 

samhällets utveckling, skolan och skolhälsovår-

den. Vi börjar på 40-talet. 
 

Den gamla uppfattningen, att skolan bara är till 
för boklig undervisning vill snart gå i grav och 
aldrig uppstå igen.1  

 
Detta trosvissa uttalande kan stå som motto för 

den första kursen i skolhygien som Skolöversty-

relsen anordnade för lärare i olika skolformer år 

1945. I spetsen för kursen stod den nyutnämnde 

första skolöverläkaren på Skolöverstyrelsen C. W. 

Herlitz tillsammans med lektor K. E. Näsmark, 

gissningsvis representant för pedagogerna.  Det 

var en seger i sig att läkarna, efter många års ihär-

dig kamp, lyckats få en skolöverläkare anställd 

vid skolmyndigheten. Men Herlitz skulle inte vila 

på lagrarna, vare sig då eller senare. Han domine-

rade kursen med inte mindre än tio föreläsningar – 

på sjungande gotländska. Av hans och kollegornas 

föreläsningar framgår att deras syn på hur skolan 

borde fungera, täcker ett brett spektrum av områ-

den. Herlitz utgick från människors grundläg-

gande hygieniska behov, som sol, luft, mat, vila, 

sömn och arbete och hur skolans arbete borde 

inrätta sig efter dessa. Raster i frisk luft, ordentlig 

skolmat, en skoldag, som inte översteg åtta tim-

mar, hänsyn till elevers behov av konvalescens 

efter sjukdom, rimligt omfattande läxor och lärare 

som uppträdde som föredömen i klädsel och ren-

lighet, var några av de råd Herlitz gav. Han kom-

pletterades bl.a. av en barnpsykiater som menade 

att istället för att moralisera över barns beteende, 

borde skolan snarare sjukförklara dem. Barnen 

skulle inte kallas elaka och besvärliga barn utan 

sjuka och miljöskadade. Barn som saknade stu-

diebegåvning borde ovillkorligen hindras från att 

flyttas upp till en högre nivå än deras intellektu-

ella förutsättningar medgav, både av hänsyn till 

dem själva och till deras kamrater. En moralisk 

utbildningskod ifrågasätts således här och en bio-

medi-cinsk syn på barn och barns behov tycks 

vara på väg att ersätta denna, här företrädd av en 

barnpsykiater. 
  
Skolhälsovården en del av ett nationellt 
folkhälsoprogram 
 
Citatet är träffande, inte bara för skolhälsovården 

och kursens innehåll, utan för tidsandan. Skolan 

ansågs ha en viktig uppgift i samhällets strävan att 

skapa ett sunt folk med sunda vanor, jämsides 

med förstahandsuppgiften – att inpränta boklig 

lärdom och ett hyfsat uppträdande hos barnen.2 

Skolhälsovården blev en del i ett omfattande nat-

ionellt program för folkhälsa, som startade under 

1900-talets första decennier och där skolan och 

pedagogerna blev viktiga, som förmedlare av 

samhällets budskap till hemmen – och barnen, 

som skulle forma framtidens samhälle.3 Under 

samlingsbegreppet hygien kom allt större delar av 

människors vardag att hamna under experternas 

lupp. Med läkarnas intåg i skolan, kvalificerades 
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uppdraget i skolan. Hur startade det? Idéhistori-

kern Karin Johannisson har beskrivit utvecklingen 

av hygienens starka ställning i förra sekelskiftet.  

Redan före 1700-talet hade styrande i olika 

länder insett värdet av en frisk och stark befolk-

ning, som medel för att nationer skulle kunna gå 

framåt och också att fattigvård och offentlig hy-

gien bidrog till detta. Under 1800-talet blev istäl-

let en kraftig befolkningsökning ett bekymmer. 

Emigrationen löste en del av dessa problem, me-

dan frågan om barnbegränsning var kontroversiell 

tiden före och efter sekelskiftet. Bland motstån-

darna till preventivmedel fanns uppfattningen att 

endast de mer utbildade och välbeställda skikten i 

samhället skulle utnyttja dessa, medan de lägre 

klasserna skulle fortsätta att föröka sig ohämmat. 

Generellt fanns en oro för att lagen skulle leda till 

sexuell lössläppthet. Hinke Bergegrens tal ledde 

under 1910 till en lag som förbjöd offentligt tal 

om preventivmedel.4 Lagen ifrågasattes av radi-

kala skikt i samhället och splittrade bland andra 

läkarkåren, men skulle trots allt vara i kraft ända 

fram till 1938. Individuell rådgivning om preven-

tivkontroll var inte förbjuden, men lagens existens 

gjorde frågan mycket känslig och de läkare och 

andra, som såg behovet av en mer generellt utö-

vad preventivmedelsanvändning, fick väga sina 

ord. Under tiden sjönk emellertid nativiteten, vil-

ket skapade stor oro för landets förmåga att upp-

rätthålla sin befolkning. Det fanns också en stor 

oro för befolkningens hälsa, inte minst för barns 

och ungas hälsotillstånd. Studier som pekade på 

sociala orsaker till sjuklighet och ohälsa började 

komma i främst Frankrike och Tyskland. I Sverige 

tillsattes befolkningskommisionen 1935, tack vare 

bl. a. Alva och Gunnar Myrdals bok Kris i befolk-

ningsfrågan, där det svenska folkets förmåga till 

överlevnad ifrågasattes. I befolkningskommision-

en skissades ett brett socialpolitiskt program, som 

omfattade förebyggande mödra- och barnhälso-

vård, skolhälsovård, bostadshygien, näringshygien 

och sexualupplysning, m.m.5 
  
Läroverken banade vägen 
 
Även om befolkningskommissionens förslag bi-

drog till att en mer systematiskt genomförd, riks-

omfattande skolhälsovård började byggas ut i 

landet, hade starten skett nära ett sekel tidigare. 

Läroverken var först, där fanns skolhälsovård 

redan på 1830-talet, inspirerad av tyska erfaren-

heter och år 1868 beräknades de flesta läroverk ha 

tillgång till skolläkare. År 1878 kom den första 

föreskriften om skolläkare i läroverksstadgan. 

Framför allt kom skolhälsovården att nå pojkar 

från medel- och överklasshem, eftersom det var 

dessa pojkar som gick i de statliga eller kommu-

nala läroverken.6 Även läkarkåren var manlig vid 

denna tid, den första kvinnliga läkaren utexamine-

rades 1888. Vid privata läroverk för flickor i 

Stockholm, som  tillkom under de sista decennier-

na på 1800-talet, anställdes småningom kvinnliga 

skolläkare och i rekryteringen av elever kunde det 

vara ett dragplåster att ha en välkänd skolläkare.7 

Åtskillnaden av könen kom således också att om-

fatta läkarkåren.  

I den handledning för skolhygien som dr Gold-

kuhl skrev 1883 framgår, att ett viktigt syfte var 

just det nationella kravet på att skapa ”kraftfulla 

medborgare med gedigna karaktärer”, något som 

väl passar in på en uppfattning om vilka egen-

skaper en traditionell man skulle ha. Staten be-

hövde män med kroppslig styrka, förstånd och 

sedligt beteende. Risken med den bokliga bildning 

som läroverken gav, var att kroppen försvagades 

av stillasittandet och den ensidiga kroppsställ-

ningen.  Goldkuhls handledning gav råd om hur 

uppfostran skulle utformas för att skapa harmoni 

och utveckla (både) moral, kropp och intellekt. 

Helt i enlighet med den senare uppblommande 

hygiendiskursen, omfattade handledningen ”allt”,  

lokaler, skolbänkar undervisningstid, lokalers 

belysning och temperatur, barnens kläder, m.m.8  

En diskussion om att ett  alltför ensidigt läsande 

kunde vara riskabelt för hälsan, startade i Tysk-

land redan på 1830-talet och var ett hett ämne på 

lärarmöten i Sverige under senare delen av 1800-

talet. Axel Keys studie av läroverksungdomens 

hälsa år 1884 gav ytterligare bränsle till diskuss-

ionen om den s.k. ”överansträngningen”. Keys 

slutsats av sin studie var att hälsotillståndet var 

långt ifrån tillfredsställande. Medan läkarkåren i 

stort accepterade Keys slutsatser var lärarkåren 

mer kritisk. Här kan skilda yrkesintressen anas. 

Läkarna tyckte sig besitta kunskaper och erfaren-

heter som de använde för att påverka skolan, för 

den goda sakens skull, medan lärarna värnade om 

sina ämnen och sin undervisning. Goldkuhl ställde 

följande retoriska fråga till lärarkåren: 
 

Är läkarens ställning inom skolan verkligen 
sådan, att han i någon synnerlig mån kan in-
verka på hennes hygieniska förhållanden? Eller 
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är det icke, för detta måls vinnande nödigt, att 
hans makt och myndighet utsträckes?9 

 
Goldkuhls önskemål om ett utsträckt inflytande 

uppfylldes relativt snart, i vart fall till ytterligare 

skolformer. Skolhälsovården i folkskolan startade 

under 1890-talet  i Göteborg. Stockholm kom 

igång några år därefter, 1898, då tre skolläkare 

anställdes. Skolläkarna var deltidsanställda, men 

blev relativt snabbt flera, liksom skolbarnens an-

tal. Hälsokontroller av barn i klass 3 infördes och 

läkarna stöttade skolorna med råd om hygien och 

hur smittspridning skulle förhindras. De svarade 

också för de s.k. kontrollbarnen, d.v.s. undersökte 

barn som lärarna ansåg behövde en extra läkarun-

dersökning. Barn med otillräcklig mognad, intel-

lekt eller hälsa placerades efter hand i särskilda 

klasser eller skolor. Läkarna hjälpte till att sortera 

barnen; till hjälpklasser, sinnesslöskolor, kolonier 

och andra specialarrangemang, som hemundervis-

ning. De generella hälsoundersökningarna ut-

sträcktes efter några år till två undersökningar. 

Snart fanns också specialister inom t.ex. öron, 

ögon och psykiatri att tillgå inom skolhälsovår-

den. Vaccinationer införlivades senare i rutinerna 

och kom sedan att tillhöra skolhälsovårdens  

”stomme” av arbetsuppgifter. 

Relativt tidigt startade läkarna också ett antal 

skolhygieniska undersökningar av skolbarnen, 

t.ex. av barnens sittställningar, skolbänkar, trött-

heten i skolan efter den nya timplanens införande 

1900, förekomst av olika sjukdomar etc. Det stora 

barnantalet utgjorde ett bra underlag för forsk-

ning.10 På så sätt kunde ny kunskap skapas, samti-

digt som läkarna kunde skaffa sig vetenskapliga 

meriter och öka sin samhälleliga prestige.  
  
Staten tar över ansvaret 
 
På landsbygden gick utvecklingen långsammare. 

När Skolöverstyrelsen undersökte verksamheten 

år 1928, omfattades 90 procent av folkskolebarn-

en i städerna av skolläkarverksamhet, men endast 

10 procent av landsbygdens barn. Denna ojämlika 

tillgång till skolhälsovård underlättade naturligtvis 

för dem som argumenterade för ett statligt ansvar 

för skolhygienen. Idén väcktes från början av 

läkaren Axel Key, i samband med diskussionerna 

om hans studie av läroverksungdomens hälsa och 

arbetsförhållanden. Ett av hans förslag till åtgär-

der var att en medicinsk-hygienisk sakkunnig 

skulle adjungeras till den då föreslagna överstyrel-

sen för läroverken. Småningom kom idén om ett 

statligt ansvar också att omfatta folkskolans ele-

ver. Det skulle dock dröja många år, ända till 

1942, innan beslut om en skolöverläkar- tjänst 

fattades vid Skolöverstyrelsen. Överstyrelsen 

lämnade året efter en skrivelse till Kungl. Maj:t 

med förslag om statsbidrag till skolhälsovården. 

Nu var det folkskolebarnens tur, menade styrel-

sen. Läroverkens skolhälsovård hade varit stats-

understödd i drygt 50 år, sedan 1892. Statsbidrag 

skulle utgå under förutsättning att verksamheten 

kom att omfatta alla barn och att såväl läkare som 

skolsköterskor var anställda. Vidare föreslogs att 

varje barn skulle ha ett hälsokort, med gemensam 

utformning för hela landet. Generella hälsokon-

troller skulle utföras av varje barn tre gånger un-

der skoltiden. Kopior av hälsokorten skulle arkiv-

eras på nationell nivå och också, i enlighet med 

tidens  föreställningar, tillställas Rasbiologiska 

institutet.11 Med statsbidrag och hälsokort som 

rikslikare, var vägen till en mer enhetlig skolhäl-

sovård inledd. Vid Rasbiologiska institutet kunde 

ett rikstäckande underlag för studier samlas och 

årsberättelserna gav underlag för bedömning av 

vilka åtgärder från statsmakternas sida, som be-

hövdes.  

Skolhälsovården skulle i första hand värna om 

hälsan, vilket innebar att den skulle arbeta före-

byggande. Sjuka barn skulle i princip hänvisas 

vidare till annan sjukvård, endast i undantagsfall 

har skolhälsovården varit ansvarig för behandling 

av sjukdomar och då i första hand sådana problem 

som är relaterade till skolan. Som ett stöd för 

verksamheten i landet, gav Skolöverstyrelsen efter 

några år (1947) ut den ovan nämnda boken Skol-

hygien, skriven av C. W. Herlitz och andra exper-

ter inom området. Skolöverläkare och barnläkare 

deltar i boken som författare, men även rektorer, 

arkitekt, tandläkare, psykiater/psykolog m. fl. 

skriver om hälsa utifrån sina respektive speciali-

teter.  Boken ger således uttryck för samma breda 

syn på hygien/hälsa som tidigare beskrivits. Här 

diskuteras uppfostringsfrågor, ges bilder av hur 

man såg på barn i allmänhet och hur skolans miljö 

och undervisning borde vara utformad för att bar-

nen skulle få optimal hälsa.12  
  
Skolsköterskans roll  
 
I boken deltar också skolsköterskan Karin Elm- 

bladh, som konkret beskriver utrustning och ruti-

ner för sitt arbete. Man kanske kan se kapitlet som 

en instruktion för arbetets utförande, snarare än en 



 

 

6 

reflektion över arbetets innehåll och möjliga ut-

veckling. Men att en skolsköterska deltog, var ett 

viktigt steg. Skolsköterskor var vid denna tid en 

bristvara. Läkare var från starten de som svarade 

för skolhälsovården, i samarbete med lärare, 

kanske främst lärarinnor. I de lägre klasserna i 

Stockholm – som också var blandade pojk- och 

flickklasser – undervisade kvinnliga lärare och 

dessa hjälpte (förstås i varierande omfattning) till 

med längd- och viktmätning, sorterade ut barn 

som de menade borde söka läkare vid extra mot-

tagningar, genomförde hörselkontroller, höll upp-

sikt över barnens hälsa och vidtog  efter läkarnas 

instruktioner, åtgärder för att förhindra smittsprid-

ning. Lärarinnorna i Stockholms folkskolor var 

t.o.m. ansvariga för städningen av skolorna i bör-

jan av 1900-talet och en period framåt.13 Den 

första sköterskan14 anställdes i Stockholm 1913 i 

Brännkyrka församling av den tillika första kvinn-

liga skolläkaren Julia Kinberg von Sneidern. 

I starten svarade sköterskorna  i huvudsak för att 

avlusa barn och att följa sjuka barn till sjukhus 

och/eller läkare. Efter hand kom de dock att 

överta de uppgifter inom hälsoområdet som lära-

rinnorna och lärarna haft.  

Ett viktigt ställningstagande, som indirekt kom 

att påverka skolsköterskornas ställning, gjordes i 

samband med den diskussion som läkaren C. A. 

Ljunggren startade, när han lade fram en utred-

ning om skolhygienen på landsbygden i slutet av 

1920-talet. Uppdraget hade han fått av Skolöver-

styrelsen. Dr Ljunggren var en känd läkare genom 

radioföreläsningar och artiklar, som han gärna 

kryddade med drastiska exempel. Han var också 

mycket populär bland folkskollärarna. Ljunggrens 

förslag gick ut på att lärare skulle få utbildning i 

att upptäcka sjukdomar hos skolbarnen och i att 

väga och mäta skolbarnen. Med sakkunnig medi-

cinsk hjälp av några skolläkare skulle de genom 

sin undervisning och kännedom om barnen aktivt 

kunna påverka dessa till en sund livsföring. Väg-

ningen, menade Ljunggren, var en symbolisk 

handling, som också engagerade föräldrarna. Lä-

karnas pediatriska sektion protesterade och me-

nade att lärarna gärna fick utbilda sig vidare inom 

området, men enbart för att förbättra sin uppfost-

rarroll. De kunde aldrig ersätta medicinskt skolade 

personer, framför allt inte läkare. Läkarna tonade 

också ner betydelsen av viktökning hos barn, som 

de menade inte var något säkert tecken på hälsa, 

en omsvängning från en tidigare hållning. Deras 

ställningstagande gentemot kollegan Ljunggren 

kan tolkas som att läkarna här tydliggör gränserna 

för medicinens fält. Lärare utestängs och därmed 

var fältet fritt för medicinskt utbildade skolskö-

terskor. Utbildning för sjuksköterskor i öppen 

vård startade 1920 och distrikssköterskeutbildning 

blev småningom blev en väg för sjuksköterskor att 

meritera sig för skolsköterskeyrket.15 

När Överstyrelsen undersökte tillgången till 

skolsköterskor  år 1943, fanns emellertid endast 

43 anställda skolsköterskor i landet. Man räknade 

visserligen med att många barn hade tillgång till 

distriktsköterskor med skolhälsovård inom ramen 

för sina tjänster. Ändå menade Överstyrelsen att 

2/3 av skolbarnen hade behov av en intensifierad 

övervakning av skolsköterskor. Det särskilda 

statsbidraget för skolhälsovården fanns kvar till år 

1958 och hade, som ovan påpekats, som villkor att 

skolsköterskor och läkare skulle finnas, något som 

man kan anta satte fart på rekryteringen. Skolö-

verstyrelsen rekommenderade också att antalet 

elever inte skulle överskrida 1500 per heltidsan-

ställd skolsköterska. Den utbildning som rekom-

menderades var vidareutbildning till barnsjukskö-

terska eller distriktsjuksköterska.  

När skolsköterskorna träffade sina nordiska 

kollegor under en gemensam kurs år 1950, berät-

tar Hanna Lindqvist (i sjuksköterskornas tidskrift 

presenterad med det familjära epitetet ”kurs-

mamma”) att skolsköterskans uppgifter förändrats 

mycket, med införande av hälsokort och alltfler 

tester. Men  
 

- - - den skolsköterska som man vill kalla den 
verkliga skolsköterskan nöjer sig inte med att 
fabricera prover massvis och skriva tusentals 
hälsokort, hon anser det lika mycket som sin 
plikt att ta hand om barnet i sin helhet. - - - 
Barnen kommer till oss. Det är inte alltid fråga 
om fysiska krämpor. De vill lätta sitt hjärta, att 
vi skall ha tid att lyssna på dem, förstå dem. 
Samma sak med oroliga föräldrar.16 

 
Detta uttalande fångar troligen en stor del av skol-

sköterskans ethos – och också det som gör hennes 

interaktion med övriga medlemmar i den då fram-

växande elevvårdsgruppen komplicerad. Efter 

Hanna Lindqvists inlägg följer en intressant dis-

kussion om de nya kategorierna psykologer och 

kuratorer och hur gränsdragningen till dem skulle 

dras. Skolsköterskorna kände sig hotade av de nya 

grupperna i en uppgift som de själva kände starkt 

för, men där det nu skulle komma experter och ta 
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över. Referatet har den talande titeln Är vi kompe-

tenta?  En lösning som diskuterades var fortbild-

ning, vilket väl kan förstås som att kursdeltagarna 

inte var beredda att ge upp denna för dem så ange-

lägna uppgift. Som ett kuriosum kan nämnas att 

skolsköterskor I Västerås faktiskt tjänstgjorde som 

kuratorer under en period på 60-talet.17 

Skolsköterskorna kom efter hand att bli mycket 

uppskattade och – jämte eleverna – skolhälsovår-

dens huvudpersoner. Med sin placering i skolan, 

sina öppna mottagningar och allmänna inriktning, 

har skolsköterskan blivit en person av största be-

tydelse för många elever, både på ett symboliskt 

och reellt plan. I Skolverkets studie Skolhälsovår-

den en utvärdering ”nära och gratis” från början 

av 90-talet, framhålls skolsköterskan som en nära 

nog magisk gestalt, uppskattad för att vara till-

gänglig och skapa trygghet och en som både kan 

plåstra om och vara en stödjande vuxen att tala 

med, och en som eleven vet har tystnadsplikt.18 

Skolhuvudmännen visade sig också ogärna skära 

ner på skolsköterskeresurserna, medan däremot 

andra kategorier fick känna av besparingskraven 

under första halvan av 90-talet. Psykologer och 

kuratorer sågs på många håll som utbytbara kate-

gorier, deras respektive kompetens hade uppen-

barligen inte riktigt trängt igenom. Tillgången till 

skolläkare varierade också stort över landet, ett 

förhållande som fortfarande tycks råda och som 

naturligtvis innebär att deras förutsättningar i ar-

betet varierar stort, från att utföra de mest grund-

läggande uppgifterna till ett större engagemang. 

Bristande tillgång till skolläkare bidrar för 

skolsköterskors del till att  den medicinska delen 

av arbetet många gånger blir ett krävande och 

ibland ensamt arbete. Många skolsköterskor fram-

håller det kollegiala stödet som mycket viktigt. 
  
Skolbarns svårigheter har växlat över tid 
 
Medan skolhälsovårdens organisation relativt 

snabbt fann sina former, har de problem som varit 

i fokus, växlat genom olika tider. Dels har detta 

att göra med skiftande levnadsförhållanden, dels 

har olika ohälsopanoraman lyfts fram i skilda 

årtionden, liksom också läroplanerna i skolan 

påverkats av vad som uppfattas som väsentlig 

kunskap i olika tider. Ovan berördes den överan-

strängningsdiskussion som engagerade lärare och 

läkare i sekelskiftet 1900. Överansträngningssym-

tomen skulle kanske idag benämnas utbrändhet. 

Om viktökning sågs som önskvärd i en tid, när 

mat periodvis var en bristvara, är övervikt idag ett 

stort problem för många barn. Barns hållning var 

en annan viktig fråga i förra sekelskiftet och 

många barn rekommenderades hållningsgymnas-

tik. Sjukgymnaster, senare ergonomer, tjänst-

gjorde inom skolhälsovården i större städer, för att 

bistå med en bättre hållning hos svenska skolbarn.  

En studie av skolhälsovårdsrapporter i Västerås 

från mitten av 40-talet till slutet av 80-talet visar 

att många elever betecknades som skolomogna 

under 50-talet medan de oftare hade psykosociala 

svårigheter på 70-talet.19 De neuropsykiatriska 

diagnosernas genombrott kan dateras till 90-talet. 

Idag uppmärksammas barns och ungdomars psy-

kiska hälsa som ett stort hälsoproblem, medan den 

fysiska hälsan generellt sett anses god.  

Med skiftande fokus och benämningar av sym-

tom under olika tider, har också olika experter 

efterfrågats. Kuratorer och psykologer kom in i 

verksamheten mer allmänt under slutet av 50- och 

60 talen, i takt med att psykosociala problem fo-

kuserades mera.20 Med nya kategorier yrkesperso-

ner kom skolhälsovården alltmer att ingå i det 

större begreppet elevvård, senare elevhälsa. Även 

specialpedagoger och yrkesvägledare ingick efter 

hand i teamet. I teamet finns således en rad skilda 

och samtidigt näraliggande och till viss del över-

lappande kompetenser; medicinsk, pedagogisk, 

social och psykologisk. För såväl läkare, sjukskö-

terskor som psykologer finns visserligen en in-

ramning i form av legitimation och behörighet att 

utföra vissa uppgifter, som inte utan vidare kan 

överlåtas på andra befattningshavare. Men i syn-

nerhet inom det sociala och socialmedicinska 

området uppfattas kategorierna  många gånger av 

omvärlden som utbytbara och genomgången visar 

att detta inte är något nytt fenomen. Den team-

bildning av elevhälsans personalgrupp som varit 

en tilltagande process under senaste decenniet kan 

ses som ett sätt att värna om gruppens kompetens 

och integritet. Genom att sluta sig samman i ett 

team, ibland på en skola, ibland lokaliserad utan-

för skolorna och ofta med hela kommunen som 

uppdragsgivare, ökar avståndet till skolorna. Den 

omedelbara tillgängligheten minskar men en för-

del är troligen att en egen elevhälsokultur kan 

utvecklas, där de skilda kategorierna lär av 

varandra, och kanske också, i bästa fall, tydliggör 

gränserna mellan var och en. Det bör dock näm-

nas att skolsköterskorna vanligen är stationerade 

på skolorna, även om de ingår i teamet. 
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Från dåtid till nutid 
 
Skolhälsovården tillkom i en tid, då medicinen 

och den naturvetenskapliga kunskapen stod 

mycket högt i kurs i det svenska samhället. Till-

tron till att man med ny, objektiv kunskap av t.ex. 

medicinsk, psykologisk och fysiologisk karaktär, 

skulle kunna lösa många av samhällets problem, 

var stor. Folkskolebarnen kom i början av 1900-

talet ofta från fattiga hem med materiellt torftiga 

förhållanden. Skolans hälsokontroller och hygi-

eniska anordningar med skolbad och skolmat, etc., 

fyllde en viktig funktion för familjerna och bidrog 

till att folkskolan drog till sig flera barn. Läkarnas 

växande inflytande i folkskolan skedde till stor del 

med lärarkårens goda minne. Lärarna vände sig 

med förtroende till läkarna för att få råd i hygi-

eniska frågor, de vill ha utlåtanden och förslag till 

lösningar angående t.ex. skolans organisering, 

som skoldagens och rasternas längd.  

Samtidigt som medicinarna hade ett stort infly-

tande, kan man säga att lärarkåren ”lånade” aukto-

ritet från det medicinska fältet. Deras positioner 

förstärkte ömsesidigt varandra. Läkarna anlitades 

också som undervisare inom området hygien, 

särskilt sexualhygien. Det gemensamma arbete 

som läkare och lärare bedrev för att förbättra hy-

gienen tyder på att området inte ännu var profess-

ionellt inramat. Den vida definition som hygien 

hade vid denna tid, gjorde också att en inramning 

var svår. Såväl lärare och läkare skrev handböcker 

i hygien och deltog i hygienkongresser, m.m. Lä-

karna ville å sin sida gärna se lärarna som sina 

bundsförvanter, t.ex. i kampen mot kvacksalveri. 

Den protest som barnläkare riktade mot Ljung-

grens förslag att involvera lärarna mer i skolhäl-

sovården, kan ses som ett försök till utestängning 

av barnläkarna som då kommit en bit längre på 

väg när det gällde inramningen av sitt yrke.21 

Sedan dess har det svenska välfärdssamhällets 

institutioner vuxit fram, med t. ex. barnbidrag och 

en utbyggd mödra- och barnhälsovård. Liksom 

den senare, är skolhälsovården en allmänt accep-

terad och högt värderad institution, oavsett poli-

tisk färg hos betraktaren och oavsett tid. Skolan 

har förlängts och omfattar i princip alla barn under 

ca 12 år. Dessutom går nästan alla barn i försko-

lan. Historien visar också att synen på hur kun-

skap förmedlas, lärs in och på vad som är väsent-

ligt att veta, successivt förändras. Läroplanerna 

har bytts ut i takt med denna förändring. I senare 

omgångar av läroplaner (Lgr 80, Lpo 94, Lpf 94) 

har samtalet, dialogen betonats. Samtal används 

idag både som en lärprocess, som terapeutisk me-

tod och vid skolsvårigheter i största allmänhet.22 

Samtal och dialoger pågår i arbetslag, i livskun-

skap, ämnen och ämnesövergripande områden, i 

kontakter mellan mentorer och elever. Av både 

lärare och elev förväntas en förmåga till reflexion 

över sin person och sina insatser i skolan. Indivi-

duella utvecklingssamtal ska genomföras med 

regelbundenhet liksom samtal i samband med 

utredning om åtgärdsprogram. Samtalen är dock 

inte jämlika, knappast heller andra samtal i skolan 

mellan elever och vuxna. Öppenhet ses som en 

positiv egenskap, men läraren förväntas inte 

öppna sig på samma sätt som eleven. Skolans 

företrädare har också makt över elevens framtida 

utbildningsmöjligheter i sina bedömningar. I den 

styrningsmentalitet som samtalet ger uttryck för, 

förväntas eleven själv reglera sitt beteende, genom 

egen övertygelse, snarare än genom påbud.23 

I linje med denna diskurs tar idag skolsköters-

kornas hälsosamtal med elever stor plats i deras 

arbete. Namnbytet från hälsokontroller till hälso-

besök eller hälsosamtal kan sägas visa en föränd-

rad inriktning, från kroppsliga besiktningar till 

betoning av frivillighet och psykosociala aspekter 

av elevernas hälsa. I sin tur aktualiserar denna 

utveckling i skolan, varav hälsosamtalen är en del, 

naturligtvis frågor om integritet och närhet/dis-

tans. Vad bör och ska skolan veta om elevernas 

privata liv?  

Med den nya skollagen skall enligt förslaget 

varje skola ha tillgång till skolsköterska, skollä-

kare, kurator och psykolog samt till specialpeda-

gogisk kompetens. Därmed får elevhälsans olika 

kategorier ett juridiskt, statligt stöd och skolhälso-

vården sätts – även formellt – in i ett större sam-

manhang av elevhälsa. Av lärare krävs inte bara 

att vara ”bäst i klassen”, dessutom ska de effektivt 

motverka och stävja mobbning och stödja elevers 

välbefinnande. Med det komplicerade uppdrag 

som lärare idag har, med förväntningar både på att 

bidra till och stimulera elevernas kunskaps- och 

sociala utveckling, behöver de otvivelaktigt stöd 

av elevhälsans olika kompetenser.  

Lena Hammarberg 
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Nittio år i undervisningshistoriens tjänst 
Föreningen för svensk undervisningshistoria 1920–2010 
 

 

 

 

 

 

Det är nu drygt 90 år sedan Föreningen för svensk 

undervisningshistoria (FSUH) grundades och 

sedan dess har föreningen publicerat inte mindre 

än 216 volymer i sin skriftserie “Årsböcker i 

svensk undervisningshistoria” (ÅSU). Syftet med 

denna text är att beskriva föreningens utveckling 

under dessa år i ett försök att framför allt karaktä-

risera föreningens huvudverksamhet, utgivningen 

av årsböckerna. Utöver föreningens utgivning 

bygger denna framställning på tidigare skrifter 

som givits ut i samband föreningens jubiléer. Där-

till har även föreningens årsboksredaktör, Stig G. 

Nordström, bidragit med värdefull kunskap. 
  
Bror Rudolf Hall och föreningens förhistoria 
 
I och med att Föreningen för svensk undervis-

ningshistoria är så starkt förknippad med dess 

grundare, Bror Rudolf Hall, kan en beskrivning av 

föreningens tillkomst och första tid knappast gö-

ras, utan att föreningens grundare ges en närmare 

introduktion.1 Hall föddes 1876 i Halls socken på 

Gotland som son till folkskolläraren Jacob Petter 

Petterson. Vid 22 års ålder följde han i sin faders 

fotspår genom att avlägga folkskollärarexamen. 

Därefter tjänstgjorde Hall som lärare under ett 

tiotal år och efter självstudier tog han studentexa-

men 1904.  

Sedan följde studier i Uppsala (FK och FL) och 

1911 disputerade Hall i Lund med avhandlingen 

Johannes Rudbeckius: en historisk-pedagogisk 

studie (Hall 1911). Efter disputationen tjänst-

gjorde Hall först som seminarieadjunkt i Göteborg 

(1912), Luleå (1912–1914) och Uppsala (1914–

1918) och sedermera som lektor i modersmålet 

samt psykologi och pedagogik vid folkskolesemi-

nariet i Uppsala (1918–1920) och som lektor i 

psykologi och pedagogik vid folkskoleseminariet i 

Lund (1920–1941). Under sin tid i Uppsala gifte 

sig Hall med finlandssvenskan Karin Lindebäck. 

Parallellt med sin undervisningsgärning påbör-

jade Hall under 1910-talet också sin bana som 

historisk skriftställare. Hans första insats på om-

rådet efter avhandlingen var översättningen och 

bearbetningen av den danske skolmannen Niels 

Bangs (1911) Oversigt over opdragelsens og sko-

lens historie, som på svenska fick titeln Uppfost-

rans och skolans historia. Detta verk utkom i inte 

mindre än sex omarbetade upplagor och följde på 

så sätt Hall under resten av hans verksamma liv. 

Redan året därpå färdigställde Hall (1912) även 

Valda aktstycken till svenska undervisningsväsen-

dets historia, vilket markerade början på hans 

omfattande utgivning av urkunder och annat 

undervisningshistoriskt källmaterial.2 

Av allt att döma var det Halls starka intresse för 

undervisningshistoria i kombination med den 

självpåtagna uppgiften att ge ut historiska källor 

som ledde fram till initiativet att bilda Föreningen 

för svensk undervisningshistoria. I skriftsamling-

en Undervisningshistoriska önskemål: räddnings-, 

upptecknings-, forsknings- och undervisningsupp-

gifter (Hall 1948) återfinns flera centrala doku-

ment rörande föreningens tillkomst. Av dessa 

framgår även att Hall hade långt mer högtflygande 

planer än blott bildandet av en förening.  

Den 28 januari 1919 inkom Hall till Kungl. 

Maj:t med en begäran om inrättandet av ett slags 

räddningscentral (centralmuseum alternativt 

forskningsarkiv) som kunde ta hand om de skol-

arkivalier som enligt Hall riskerade att spridas för 

vinden. Vidare innehöll förslaget också tanken om 

utgivningen av en årsbok för att på så sätt sprida 

kunskap om de samlade arkivalierna.3 En närmare 

beskrivning av hur denna verksamhet skulle orga-

niseras återfinns i bilagan till en ny hemställan 

daterad den 16 juni samma år. Av bilagan framgår 

att Hall tänkte sig att statliga medel skulle avsättas 

för en årsbok eller tidskrift samt för inrättandet av 

ett skolarkiv och avlöningen av en skolarkivarie.  

Den som tillträdde posten som skolarkivarie 

skulle enligt förslaget fungera som redaktör för 
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årsboken och enligt kravprofilen tänkte sig Hall 

att man skulle utse någon som “dokumenterat sig 

såsom svensk skolhistoriker och förtrogen med 

arkivalieforskning” (Hall 1948, s. 31). Att Hall 

själv aspirerade på posten som skolarkivarie 

märks inte minst i att verksamheten föreslogs 

ligga i Uppsala, där skolarkivet tills vidare kunde 

inhysas gratis. Vidare framhöll Hall också att hans 

egna samlingar kunde deponeras eller doneras till 

arkivet. 
  
Föreningen för svensk undervisnings–

historias tillkomst – syfte och mål 
 
Parallellt med försöken att få till stånd en statlig 

verksamhet som kunde arbeta för bevarandet av 

undervisningshistoriskt material tog Hall också 

initiativet till bildandet av en förening som kunde 

stödja den tilltänkta skolarkivariens arbete. Det 

första steget i detta arbete utgjordes av det inled-

ningsanförande Hall höll i samband med de aka-

demiska sommarkurserna i Uppsala 1919. I det 

aktuella föredraget framhöll Hall fyra skäl till 

varför man borde ägna sig åt den svenska upp- 

fostringens historia. Det första argumentet utgick 

från styrkan i forna dagars pedagogiska visdoms-

ord. I en tid som enligt Hall var att betrakta som 

“barnens och föräldraslapphetens århundrade” var 

“uttalanden av uppfostringskonstens stormän” av 

yttersta vikt (Hall 1948 s. 47).  

Efter denna högtflygande start framhölls även 

mer krassa skäl för en ökad betoning av skolans 

historia. I kampen om statliga anslag och löneme-

del ansågs de historiska studierna vara ett viktigt 

redskap för att påvisa skolans betydelse för lan-

dets utveckling. På ett liknande sätt poängterades 

också undervisningens historia som en integrerad 

del i nationens historia, vilket i sig gjorde att den 

måste anses som angelägen. Avslutningsvis an-

fördes dessutom ett argument som närmast måste 

förstås som ett uttryck för behovet av att visa 

tacksamhet. Genom historiska studier skulle före-

gångarnas värv äras och hyllas. 

Därefter ägnades resten av talet åt ett praktiskt 

och mer akut problem; bevarandet av utbildnings-

historiskt källmaterial. Med ordvändningar som 

närmast för tankarna till en annalkande naturkata-

strof beskriver Hall hur många skolors arkiv läm-

nats vind för våg. Om inget snarast gjordes riske-

rade de att gå samma öde till mötes som Alexan-

drias bibliotek. Därför uppmanade han styrelserna 

i Sveriges allmänna folkskollärarförening (SAF) 

och Folkskolans vänner att understödja insamlan-

det av det historiska källmaterial som fortfarande 

stod att rädda. Detta skulle ske under överinsyn av 

en speciell skolarkivarie som enligt Hall bland 

annat borde ha till uppgift att “bilda en svensk 

undervisningshistorisk förening och utge en peri-

odisk publikation” (Hall 1948 s. 50; kursiv i ori-

ginal). 

I det tal som hölls året därpå, i samband med 

nämnda förenings stiftande, underströks åter igen 

betydelsen av att visa tacksamhet inför gångna 

tiders bildningssträvanden. Genom undervisning 

hade svenska folket lyfts ur barbari och mörker 

och inget ansågs vara så bildande och lärorikt som 

den historia som beskrev denna väg. I likhet med 

föregående tal poängterades även vid detta tillfälle 

de praktiska problem som föreningen hade att 

brottas med; bevarandet av folkskolans arkivalier. 

Att det just var bevarandet och upphöjandet av det 

förflutna som var huvudsaken framgår av följande 

rader: 
 

Var och en i sin stad bör vara en skol- och lärdoms-

historisk forskare och samlare som inte låter ett 

enda tillfälle gå sig ur händerna. Vi ska minnas att 

varje tegelsten, pekpinne och färla i ett skolhus va-

rit vittne och behjälpliga till det svenska släktets 

frammarsch till dess nuvarande andliga och sedliga 

halt samt att varje rad i en skolbok, varje sida i en 

examenskatalog bör bevaras och komma forskning-

en till godo. (Hall 1948 s. 55) 
 
Det aktuella citatet är ett talande exempel på den 

historiesyn som präglade Halls gärning. Som på-

pekats i ett tidigare sammanhang tangerar detta 

såväl Friedrich Nietzsches som Herbert Butterfi-

elds beskrivningar av ett sätt att använda historia 

som präglas av en vilja skriva in sin samtid i en 

framgångsberättelse. Vidare finner man också i 

Halls betoning av bevarandet ett drag av vad 

Nietzsche kallar en antikvarisk historieskrivning, 

där de historiska detaljerna i sig tillskrivs ett eget 

värde (Larsson 2010, se även Nietzsche 1998, 

Butterfield 1931). 

Intressant nog synes Hall emellertid ha varit väl 

medveten om att historia kan användas i olika 

syften och han var kritisk till när så skedde. Den 

första augusti 1921 uppmärksammade Hall nämli-

gen i Svenska Dagbladet hur exempelvis Gustav 

II Adolf beskrivits som både en försvarare av ett 

antikt bildningsideal och en föregångsman vad 

gäller realundervisningen. Med detta ville Hall ta 

avstånd från en historieskrivning som utgick från 
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olika särintressen. I stället pläderade han för be-

hovet av noggranna källstudier av undervisnings-

historiskt material (Hall 1948). 
  
Halls livsverk och eftermäle 
 
Som det skulle visa sig grundades det aldrig något 

centralt skolarkiv i Uppsala. År 1929 inrättades i 

och för sig en historisk avdelning vid det Svenska 

skolmuseet under Halls ledning och året därpå 

avsattes även 5 000 kronor för ett arkiv i anslut-

ning till museet. Detta anslag visade sig dock inte 

på långa vägar täcka kostnaderna för ett arkiv och 

skolmuseet hade inte heller de lokaler som kräv-

des.4 Saken fick därför bero tills vidare och något 

centralarkiv kom aldrig till stånd. 

Däremot förverkligades idén om en årsbok och 

Föreningen för svensk undervisningshistoria er-

höll också statligt stöd för delar av utgivningen. I 

övrigt finansierades utgivningen genom medlems-

avgifter, bidrag från SAF samt tillfälligtvis även 

bidrag från olika fonder. Trots dessa bidrag synes 

föreningen ha framlevt under tämligen knappa 

förhållanden. Detta märks bland annat i Halls 

återkommande upprop, där han inte bara uppma-

nade allmänheten att sända honom skolarkivalier 

utan även vädjade om ekonomiskt stöd för verk-

samheten (se exempelvis Svensk läraretidning 

1930 s. 532). 

De knappa förhållandena gjorde också att Hall i 

praktiken fick sköta föreningen på egen hand och 

enligt uppgift skall han även försökt spara på por-

tot genom att i möjligaste mån distribuera års-

böckerna personligen (Pederby 1960). Denna bild 

bekräftas även av Stig G. Nordström, som genom 

arkivstudier kunnat visa att föreningen under de 

första åren var närmast synonym med Hall per-

sonligen. Exempelvis dröjde det ända fram till 

1927 innan styrelsen tog ställning till en revis-

ionsberättelse, vilken vid det laget sträckte sig 

från 1919 till 1927 (Nordström 1996). 

Under sin tid som redaktör och ansvarig utgi-

vare för Årsböcker i svensk undervisningshistoria, 

gav Hall ut inte mindre än 76 volymer, varav fler-

talet utgjordes av källskrifter. Bland dessa kan 

särskilt märkas utgivningen av såväl läroverks- 

som folkskolestadgorna, men även en lång rad av 

samlade minnesuppteckningar från före detta ele-

ver och lärare (Carlberg 1946). Att det var just 

dessa källkategorier som dominerade den tidiga 

utgivningen har framförallt förklarats med att de 

statliga anslagen i första hand gavs för utgivning-

en av äldre urkunder medan de många skildring-

arna av folkskolans elever och lärare har en del av 

sin förklaring i bidragen från SAF (Stiftelsen Sve-

riges allmänna folkskollärarförening) (Nordström 

1996). 

Med stigande ålder blev det emellertid svårt för 

Hall att sköta föreningen på egen hand. Redan 

1928 hade Hall på grund av vacklande hälsa fått 

tjänstledighet från sitt lektorat och från och med 

1938 började överläraren Albert Wiberg biträda 

Hall i redaktionsarbetet. Halls hälsa försämrades 

sedan dramatiskt efter de tragiska händelserna 

1946. I väntan på att få till stånd ett centralarkiv 

hade Hall nämligen inhyst stora delar av sina sam-

lingar på Maria skolas vind i Stockholm. I sep-

tember det aktuella året upptäcktes att samlingar-

na var försvunna, troligtvis uppeldade i samband 

med en vindsröjning. Hall lämnade sedan uppdra-

get som redaktör 1948 och han dog två år senare i 

Stockholm (Wiberg 1960). 

I samband med Halls 70-årsdag den 14 novem-

ber 1946 överlämnades en festskrift till jubilaren. 

En närmare granskning av verkets tabula gratu-

latoria visar att den omfattade inte mindre än 198 

personer och 23 föreningar, skolor, museer och 

bibliotek (FSUH oräknad). Med utgångspunkt i 

gratulanternas titlar kan man notera att en övervä-

gande del hade sin bakgrund i folkskolan (folk-

skollärare alternativt folkskoleinspektör), men det 

fanns också ett antal rektor, lektorer och en pro-

fessor bland dem som på detta sätt deltog i upp-

vaktningen av Hall. Ser man till de övriga gratu-

lationerna kan märkas att även här fanns en tydlig 

koppling till folkskolan. Såväl folkskoleseminari-

erna i Göteborg, Luleå, Lund och Uppsala som de 

olika föreningar som organiserade folkskollärare 

och folkskollärarinnor var mangrant represente-

rade (Lundqvist 1946). 
  
Tiden efter Hall – förändrad utgivning och 

ett närmande till universitetet 
 
Som nämnts hade Hall inledningsvis skött före-

ningen i det närmaste helt på egen hand, men i 

och med att han lämnade ledningen för föreningen 

1948 kom denna ordning att ändras radikalt. Ord-

förandeskapet togs över av rektorn vid Beskowska 

skolan i Stockholm, Severin Solders, och kassör 

blev direktören vid Magnus Bergvalls bokförlag, 

K. G. Rosberg, med bakgrund som ordförande i 

Sveriges folkskollärarförbund. Sysslan som redak-

tör övertogs av Albert Wiberg. 
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En närmare granskning av utgivningen efter det 

att Hall lämnade ordförandeskapet visar inte på 

någon dramatisk förändring av årsböckernas in-

riktning, men en viktig skillnad var att antalet 

bearbetningar nu ökade på bekostnad av rena 

källutgåvor. Detta märks redan i Wibergs första 

volym som redaktör, vilken utgjordes av hans 

biografi över pedagogen och skolmannen Carl 

Ulric Broocman (Wiberg 1950). Denna tendens 

förstärktes sedan när professor Wilhelm Sjöstrand 

tog över ordförandeskapet 1958 (Nordin 1980). 

Bara två år senare publicerades nämligen den 

första avhandlingen i årsboksserien – Einar Ek-

mans Diakonala insatser i svensk socialpedagogik 

åren 1852–1904(Ekman 1960), och under Sjö-

strands 23-åriga ordförandeskap utgavs ytterligare 

sju akademiska avhandlingar (Nordström 1996).5 

Att Sjöstrand medvetet arbetade för att koppla 

föreningen närmare till universitet märks vidare 

också i förordet till den jubileumsskrift som gavs 

ut 1980.6 Sjöstrand anför där sina egna strävanden 

för inrättandet av en professur i humanistisk pe-

dagogik för att ge den historisk-pedagogiska 

forskningen en tydligare vetenskaplig förankring. 

Texten avslutas även med en förhoppning om att 

det vid Uppsala universitet skulle inrättas en pro-

fessur i historisk och komparativ pedagogik, som 

kunde dra nytta av Föreningen för svensk under-

visningshistorias verksamhet. Själva huvudpo-

ängen i detta anförande synes ha varit att den hi-

storisk-pedagogiska forskningen i Sverige inte 

kunde ha sitt huvudsakliga centrum i en förening 

utan hörde hemma i akademin (Sjöstrand 1980). 

Under början av 1980-talet hamnade föreningen i 

kris efter att flera tongivande ledamöter lämnade 

styrelsen. Denna kris kulminerade i samband med 

årsmötet 1983, då ordföranden och majoriteten av 

den dåvarande styrelsen fick lämna sina uppdrag.7 

Den aktuella krisen hade även medfört att före-

ningen brottades med ekonomiska problem. Under 

1983 var det till och med så illa att kassören per-

sonligen fick stå för tryck- och distributionskost-

nader i väntan på att de medlemsavgifter som 

skulle finansiera verksamheten kom in (Nord-

ström 1996). 
  
Utbildningshistoria och Vägval i skolans 

historia  
 
Trots föreningens problem under början av 1980-

talet, lyckades man efter ett par år få både ordning 

på ekonomin och förnya utgivningen. Detta sked-

de till att börja med under ledning av professorn 

och sedermera generaldirektören för Skolverket, 

Ulf P. Lundgren. När styrelsearbetet normaliserats 

lämnade Lundgren ordförandeuppdraget och vid 

årsmötet 1985 tog Alf Uddholm, rektor vid Vasa-

skolan i Gävle, över. Uddholm efterträddes sedan 

av professor Gunnar Richardson år 1989. 

Under denna period skedde även en förnyelse 

av utgivningen genom framförallt Richardsons 

och docenten och utbildningsledaren Stig G. 

Nordströms förenade krafter. Till skillnad från 

Richardson var Nordström emellertid inte någon 

ny kraft i styrelsen, utan redan 1972 övertog han 

redaktörskapet efter fil dr Gustaf Kaleen. Med 

undantag för perioden 1980–1983 har Nordström 

allt sedan dess innehaft uppdraget som årsboks-

redaktör. Detta gör inte bara Nordström till den 

som förestått redaktörskapet under längst tid (34 

år), utan med 75 volymer är han också på god väg 

att passera Hall som den som redigerat flest års-

böcker. 

Den förnyelse som Richardson initierade 1988 

var utgivningen av mer tidskriftsliknande volymer 

i årsboksserien under benämningen Utbildningshi-

storia. Dessa bestod av såväl artiklar som recens-

ioner och artiklarna utgick ofta från ett gemen-

samt tema. I förordet till den första volymen 

framhåller Richardson att det tilltagande intresset 

för utbildningshistorisk forskning hade ökat beho-

vet av ett forum för att publicera såväl vetenskap-

liga uppsatser som recensioner inom det aktuella 

området. Det faktum att utbildningshistoria vid 

universitetet ofta föll mellan de etablerade disci-

plinerna gjorde att det saknades en naturlig kanal 

för denna forskning, vilket medförde att många 

utbildningshistoriska avhandlingar aldrig blev 

recenserade (Richardson 1988). 

Tillkomsten av serien Utbildningshistoria kan 

därmed ses som ytterligare ett steg i akademise-

ringen av föreningens utgivning. Richardson 

framhåller i detta sammanhang också vikten av att 

utgivningen speglar ämnesområdets mång- och 

tvärvetenskapliga karaktär genom att företrädare 

för olika discipliner ges plats. I övrigt betonas 

även värdet av att ge utrymme åt nya impulser, 

och då inte minst internationella influenser, så 

länge det rörde sig om forskning av god kvalitet. 

Den kanske mest intressanta av dessa årsböcker 

var Utbildningshistoria 1992 som med anledning 

av 150-årsjubileet av 1842 års folkskolestadga 

behandlade såväl stadgans bakgrund och tillkomst 
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som dess innebörd och betydelse. Det som gör 

verket särskilt intresseväckande är framför allt att 

det rymde olika tolkningar av vår första folksko-

lestadga och på så sätt visade på tydliga konflikt-

linjer i svensk utbildningshistorisk forskning (Jo-

hansson & Nordström 1993). 

År 1998 efterträddes Gunnar Richardson av 

Solveig Paulsson som är föreningens nuvarande 

ordförande. Detta var inte bara föreningens första 

kvinnliga ordförande, utan valet visade också att 

man inte nödvändigtvis behövde vara professor 

för att få leda Föreningen för svensk undervis-

ningshistorias arbete in i 2000-talet. Paulsson 

hade dock andra meriter, då hon utöver en lång 

lärargärning även varit ordförande i Sveriges lä-

rarförbund och sedermera vice ordförande i såväl 

Lärarförbundet som TCO. 

I början av 2000-talet skedde ytterligare föränd-

ringar av Föreningen för svensk undervisningshi-

storias verksamhet genom grundandet av tidskrif-

ten Vägval i skolans historia under redaktion av 

Sven-Åke Johansson, med bakgrund som bland 

annat huvudsekreterare i SIA-utredningen och 

skoldirektör i Stockholm. Syftet med denna tid-

skrift var att i kortare artiklar belysa kritiska väg-

val i skolans historia för att på så sätt ge ökad 

kunskap om skolans utveckling.  

Till skillnad från årsböckerna vände sig Vägval 

i skolans historia särskilt till skolledare och lärare 

med syfte att ge underlag för läsarnas egna ställ-

ningstaganden (Johansson 2001). Genom framför 

allt Johanssons idoga arbete innebar detta nytill-

skott även att utgivningen breddades genom bland 

annat bidrag från centrala aktörer i skolvärlden. 

Detta märks inte minst i det dubbelnummer som 

gavs ut 2004, där en rad politiker, däribland fem 

före detta ministrar, gav sin bild av ett antal väg-

val i den svenska skolans historia.  

 

 
  

Föreningen för svensk undervisningshistoria 

i dag och inför 2010-talet  
Som synes har Föreningen för svensk undervis-

ningshistorias verksamhet utvecklats en hel del 

under dess 90-åriga tillvaro. Utöver utgivning 

inom ramen för Årsböcker i svensk undervis-

ningshistoria och Vägval i skolans historia har 

föreningen under senare år också arrangerat en rad 

konferenser och symposier i samarbete med Stif-

telsen Sveriges allmänna folkskollärarförening 

samt Sällskapet för folkundervisningens befräm-

jande. Sedan 2006 har föreningen även en egen 

webbplats.8 

Intressant nog har denna utveckling emellertid 

inte inneburit att föreningen och dess utgivning 

helt och hållet ändrat karaktär, utan snarare har 

dess ursprungliga verksamhet successivt komplet-

terats med nya tillskott. På samma sätt som under 

Halls tid publiceras fortfarande källutgåvor av 

olika slag (t.ex. Bratt 2007) och även om någon 

ny volym av Utbildningshistoria inte givits ut 

sedan 2002 har det under senare publicerats flera 

antologier med vetenskapliga uppsatser (t. ex. 

Larsson, A. 2008, Larsson E.  2010). 

Genom den fortsatta utgivningen av Vägval i 

skolans historia och arrangerandet av konferenser 

och symposier, som rör historiska aspekter på 

aktuella skolfrågor idag, visar föreningen också 

att den inte bara vänder sig till företrädare för den 

akademiska forskningen. Som nuvarande vägvals-

redaktören och tidigare kanslirådet Bertil Bucht 

uttrycker det i sin exposé över de första åtta årens 

sammanlagt 150 artiklar syftar denna del av före-

ningens verksamhet till att ge bränsle åt den “all-

tid livliga skoldebatten” (Bucht 2009). Förhopp-

ningsvis kan föreningen också fortsätta att utveck-

las genom nya tillskott. Ett möjligt sådant vore en 

digitalisering av årsböckernas i syfte att göra de 

utgivna källskrifterna tillgängliga för mer syste-

matiska studier. 

Esbjörn Larsson 

 

Fotnoter 
 
1. Beskrivningarna av Halls karriär bygger framför allt på Wiberg (1960) Kaleen (1967) och Richardson (1996). 
2. För en utförlig bibliografi se Carlberg (1946). 
3. Till de för vår tid mer besvärande sidorna av Halls hemställan hör utan tvekan det faktum att Hall förutom den rent undervisnings-

historiska betydelsen av förslaget även framhöll att insamlingen av undervisningshistoriskt material även kunde komma den ras-
biologiska forskningen till gagn. Nämnas kan också att bland bilagorna återfinns ett intyg av Herman Lundborg, docent (seder-
mera professor) i rasbiologi och medicinsk ärftlighetsforskning. I intyget framhålls att: “Den uppsamling av skolarkivalier, som i 
lektor Rudolf Halls underdåniga hemställan föreslås, finner undertecknad vara av den största betydelse även för den rasbiologiska 
forskningens vidkommande” (Hall 1948 s. 27). 



 

 

15 

4. Kungl. Maj:ts anslag om 5 000 kronor år 1930 skall jämföras med det årliga anslag om 14 000 som återfinns i Halls äskande från 
1919 och de 30 000 som nämndes i Halls kalkyler 1930 (Hall 1948, Wiberg 1960). 

5. Efter 1983 har endast ytterligare fyra avhandlingar publicerats i Årsböcker i svensk undervisningshistoria. Den senaste gavs ut 
1993 (Nordström 1996). 

6. Ett uttryck för strävan att koppla FSUH närmare universitetet märks också på omslaget till 1980 års jubileumsskrift, där Uppsala 
universitets sigill placerats på omslagets framsida (Föreningen för svensk undervisningshistoria 1980). 

7. De händelser som ledde fram till avsättandet av styrelsen i samband med 1983 års årsmöte är förvisso långt mer komplicerade än 
vad som här anförts. De förtjänar därför att ges en mer grundlig genomlysning i en egen artikel. 

8. http://www.undervisningshistoria.se 
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Den svenska skolgårdens historia 
 
 

 

 

 

 

 

 

Skolgården är en självklar del av skolan i  

det moderna samhället. Den finns på så gott 

 som alla svenska skolor och på denna plats 

 vistas elever betydande delar av skoldagen.  

De flesta som gått i skolan har minnen kopp- 

lade just till skolgården. Att skolgården är ett  

viktigt pedagogiskt rum och en betydelsefull  

social arena för elever framstår idag tydligt. 

 I historieskrivningen om den svenska skolan  

har dock skolgården knappast alls rönt någon 

uppmärksamhet, detta trots att dess historia  

är både rikare och längre än man kan för- 

ledas att tro. Den första uttryckliga regler- 

ingen av skolans utemiljö finner vi redan  

i 1611 års skolordning, varifrån följande citat 

 är hämtat: 
 

Vid skolorna må även utses en lekplats och 
fastställas straff för den som tager sig före an-
tingen att leka annorstädes eller att på de för 
lek bestämda tiderna utan lov vara borta från 
lekplatsen, av vad orsak det vara må. Den ene 
av notarierna bör nämligen vara där tillstädes 
för att anteckna dem som svärja eller överfalla 
andra med skymford och smädelser. I annat 
fall lära sig gossarna, såsom erfarenheten visar, 
under sina lekar ganska lätt att svärja och 
banna. 

 
Här fastslogs alltså att skolorna – katedral- och 

provinsialskolor är det här frågan om – skulle 

förses med en avpassad plats för uteaktivitet. Ele-

verna skulle infinna sig där på bestämda tider och 

bedriva lek under ordnade former. Notarier, det 

vill säga en form av rastvakter utvalda bland ele-

verna själva, skulle upprätthålla ordningen genom 

att anteckna de elever som svor eller överföll sina 

kamrater. Straffpåföljder anbefalldes därtill för 

den som inte infann sig på lekplatsen vid utsatt tid 

samt för den som lekte på annan plats.  

Från och med denna skolordning hade skolgår-

den som koncept gjort sitt inträde i statliga för-

ordningar gällande utbildning. I fortsättningen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Skolfängelset (Proban) i Västerås. 
 Foto: Maria Rex 2009 

 

återkommer passager i nästan alla styrdokument 

som på ett eller annat sätt syftade till att förse 

skolbyggnaden med en exteriör pendang tillägnad 

utomhusaktivitet av olika slag.  

Skolfängelset var – liksom uthuset – länge en 

självklar del av skolans exteriör. Fängelset i Väs-

terås var i bruk fram till 1801 och är det enda 

bevarade skolfängelset i Sverige. Fängelse och ris 

skulle enligt 1649 års skolordning användas när 

tillrättavisningar och skamstraff (som att sitta på 

”åsnepallen” eller ”bära åsnebilden”) inte räckte 

till. Därutöver fanns ”spöslitning” som ett straff, 

ytterligare ett snäpp upp på stränghetsskalan. I 

fängelset kunde dock inte bara elever placeras, 

utan också lärare som misskötte sig. Frihetsberö-

vandet som bestraffning fasades dock successivt 

ut under det tidiga 1800-talet och därmed för-

svann även skolfängelserna.  

I 1649 års skolordning utvecklades tankarna 

kring raster, lekar och kroppsövningar. Här kon-

staterades exempelvis, med stöd i Aristoteles tän-

kande, att det var nödvändigt att eleverna med-

gavs tid till ”oskyldiga förströelser och lekar” 

(dessa fria aktiviteter schemalades för övrigt till 

onsdagar klockan två, efter sång- och skrivöv- 
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Skolgård i Boliden 
 (Västerbotten) 1930.  
Bildkälla: Skellefteå museum  

(fotograf okänd) fotografi  

SMDIG02122 

 

 

 

ningar). Om lekarna inte var alltför ”buller-

samma”, kunde de utövas i skolan, i annat fall 

skulle de ske på en speciell ”lekplan” i skolans 

närhet. Aktiviteterna skulle, såsom fastslagits i 

tidigare skolordningar, övervakas av en ord-

ningsman med uppgift att ge förmaningar, upp-

märksamt bevaka och rapportera uppkommen 

problematik till läraren. I skolordningen underst-

röks dock att dessa ordningsmän inte själva hade 

befogenhet att bestraffa och tillrättavisa sina skol-

kamrater. Läraren uppmanades å sin sida att be-

söka platsen när tid fanns därtill. En form av be-

straffning tillgänglig för läraren var vidare att 

utesluta elever, eller ”elaka gossar”, från denna så 

kallade lekstund. 

De lekar som skulle bedrivas på lekplanen fick, 

även detta i enlighet med aristoteliskt tänkande, 

varken vara ”oädla eller slappa” och inte heller 

”tröttande”. De skulle istället vara ”måttfulla”. 

Till måttfulla lekar räknades bland annat ”boll-

spel, måttliga springlekar o.s.v.” Här konstatera-

des även att dessa avbrott i skolarbetet måste hål-

las i viss balans, ”så att de varken, om de icke 

tillåtas, hålla gossarna till alltför trägen läsning, 

eller, om de komma alltför ofta, vänja dem vid 

sysslolöshet”. Måttfullheten var följaktligen en 

ledstjärna. 

Utomhusmiljön var dock inte bara avsatt för 

sansat lekande och spelande, utan den kunde 

också ges mer konkreta undervisningssyften. I 

1693 års skolordning och även i den påföljande 

ordningen från 1724 kungjordes exempelvis att 

ma-tematik-, geografi- och astronomiundervisning 

skulle bedrivas utomhus när tillfälle gavs, bland 

annat genom observation av stjärnkonstellationer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

på vintern och genom förevisningar av topogra-

fiska förhållanden under sommaren.  

I denna sistnämnda ordning reglerades även på 

ett tydligare sätt än tidigare fördelningen av medel 

för skolgården och skolan: Dels anmodades att 

stadskollekter skulle tas upp till skolans förval-

tande, dels gavs magistraten och borgerskapet ett 

förtydligat ansvar att – eftersom man på många 

sätt drog nytta av skolungdomens närvaro i staden 

– hjälpa till att exempelvis utvidga tomten eller 

anlägga planteringar tillägnade ungdomens ”re-

kreation” vid behov. Man skulle även se till att 

inga byggnader (i synnerhet trähus) stod nära 

skolbyggnaden och hindrade ljusinsläpp, tillgäng-

lighet eller orsakade skolhuset fara vid brand.  

Nybyggnationen av Härnösands gymnasium 

1785 efter ritningar av Olof Tempelman (1745–

1816) visar att det sena 1700-talets nyklassicist-

iska trender i någon mån påverkade skolornas 

utemiljö i estetiskt hänseende. I anknytning till 

moderniseringen av utbildningsväsendet under 

1800-talet accentuerades emellertid intresset för 

skolgården mer markant. Sekundärskolans ex-

pansion och systematisering från 1800-talets mitt 

sammanföll inte bara med en fysisk utbrytning av 

skolan ur det kyrkliga komplexet utan även med 

en arkitektonisk standardisering av skolbyggna-

der. Detta sammanföll i sin tur med en militarise-

ring av samhället och ett introducerande av exer-

cis och vapenövningar på schemat. Här framstår 

den militära kaserngården som ett framträdande 

ideal även för skolgården.  
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Tillsammans med det sena 1800-talets och det 

tidiga 1900-talets ökande fokus på estetik samt  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Folkskola, Husby-Långhundra 

med skolträdgård och flaggstång, 

ca 1900.  

Källa: Nordisk familjebok 1908 

 

 

 

växande insikter vad gällde betydelsen av hygien- 

och friskvård, knöts ytterligare förhoppningar och 

krav till skolgården och den reglerade utemiljön. 

1905 års läroverksstadgar fastslog exempelvis att 

läroverken skulle placeras på en ”sund och fritt 

liggande plats” som tillät utrymme för lek och 

rörelse ”i det fria”, att ”rast- eller lekskjul” skulle 

uppföras för att underlätta utomhusvistelse oavsett 

väderlek samt att annan lämplig materiel skulle 

införskaffas för främjandet av friluftsaktivitet. Nu 

började även naturvetenskapens intåg i skolunder-

visningen att ge återklang på skolgården, bland 

annat i form av botaniska trädgårdar. 

Från 1800-talets mitt och under seklets avslu-

tande decennier ledde därtill det utökade allmänna 

intresset för barns och ungdomars fostran till att 

en flora av handbokslitteratur och normerande 

anvisningar växte fram, bland annat om barns 

lekande både i och utanför skolmiljön. 

Också i den parallellt verkande primärskolan 

formulerades idéer för skolgården. Från och med 

folkskolans inrättande 1842 växte kraven på att 

särskilda skolbyggnader för den nya skolformen 

skulle byggas. Med ”Normalritningar till Folksko-

lebyggnader jemte beskrivning” 1865 gavs direk-

tiv och anvisningar för skolbyggen. Allteftersom 

nya skolpolitiska beslut och nya pedagogiska och 

byggnadstekniska idéer gjorde ritningarna inaktu-

ella publicerades omarbetade anvisningar och 

ritningar för nybyggnation av skolhus ända fram 

till år 1981 då statsbidraget till skolbyggen av-

skaffades och skollokalerna helt och hållet blev 

kommunernas ansvar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I dessa anvisningar ser vi hur olika idéström-

ningar inverkade på skolgårdarnas utformning. 

Under folkskolans tidiga period (men även med 

rötter i det föregående århundradets socken- och 

byaskolor) hade skolgården en viktig ekonomisk 

uppgift för läraren och skulle möjliggöra djurhåll-

ning och odling. Idéer om hälsa och hygien inne-

bar tankar om att barn behövde röra på sig på 

rasten och att de behövde få frisk luft och sol. I 

1878 års Normalritningar till folkskolebyggnader 

jemte beskrifning angavs exempelvis att varje 

skolhus borde ha en rymlig inhägnad gårdsplan 

belagd med grus och med planterade träd ”såsom 

samlingsplats för barnen vid deras lekar och 

kroppsöfningar”. I likhet med kraven på lärover-

ken skulle det också finnas ett ”på trenne sidor 

slutet skjul eller tak på pålar” med sittplatser som 

gav en ”täckt lekplats”, detta eftersom det ansågs 

”önskligt, att barnen alltid, jemväl under regnigt 

och hårdt väder, tillbringa lofstunderna i fria luf-

ten”.  

Folkskolgårdarnas utformning påverkades snart 

av den internationellt spridda skolträdgårdsrörel-

sen, vilken byggde på flera idékomplex. Pedago-

gisk-metodiska idéer om åskådning och aktivitet 

ledsagade skolträdgårdarna. Vidare skulle elever-

na få botanisk kunskap och moderna kunskaper 

om odling, lärarna skulle få naturabidrag till sin 

försörjning och bygden skulle få en vacker och 

välskött trädgård till estetisk förebild. I 1920 års 

Normalritningar påpekades till exempel att skol-
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planteringen har ”…den dubbla uppgiften att åt 

skolanläggningen förläna ett varmt, levande och 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Östtegs skola i Umeå med 

nyupprustad skolgård 

Foto; Björn Norlin 2011 

 

 

 

 

vänligt utseende och att skänka undervisningen ett 

värdefullt åskådningsmaterial”. Detta skulle sam-

mantaget ingå i nationalkänslans främjande och i 

kampen mot emigrationen. I nationalkänslans 

tidevarv blev även flaggstången ett permanent 

inslag i skolans exteriör.  

Under 1900-talets gång minskade användnings-

idealen kopplade till odling och estetik, medan 

skolgårdens sammankoppling med lek, idrott och 

rekreation stärktes. Samtidigt ökade säkerhetstän-

kandet. I 1961 års anvisningar framgick till exem-

pel att bollplan, löparbanor och andra idrottsan-

ordningar skulle finnas samt en lekplats med fasta 

lekanordningar. Men nu uppgavs rörliga lekred-

skap som gungor och karuseller vara ”direkt 

olämpliga”. Lekplanen skulle vara plan, vind-

skyddad och, i kontrast till tidigare anvisningar,  

”i huvudsak fri från träd”. Och asfalterad. Som det 

står i 1955 års anvisningar: ”Vid större skolan-

läggningar bör hela lekplanen vara permanentbe-

lagd, varvid endast asfaltbeläggning bör komma i 

fråga.” 

Under efterkrigstiden har större fokus fästs vid 

skolgården som social arena, och barn och ung-

domars psykosociala välbefinnande blev här allt 

viktigare. Samtidigt visade asfaltering och använ-

dandet av beständiga material på en tendens att 

lägga tonvikten på ekonomi och rationell hante-

ring. Detta ledde till en livlig debatt under 1970-

talet om skolgårdarnas utformning och kritik 

framfördes mot de öppna, asfalterade skolgårdar-

na. I det tidiga 1970-talets mediadebatt återfinner 

vi citat som beskrev skolgårdarna som asfaltöknar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”helt odugliga till lek” eller ”estetiskt undermåliga 

och funktionsodugliga”. Eleverna sades tycka 

”direkt illa om asfalt”. I debatten kopplades ofta 

storskolornas öde, asfalterade skolgårdar, samman 

med det nyligen uppmärksammade problemet 

mobbning: ”Skolgårdar utan aktivitetsmöjligheter 

bäddar för mobbning. Man mobbar när man har 

tråkigt och när man kan vara anonym. Alltså 

mobbar man mest på stora skolgårdar där det inte 

finns något roligt och vettigt att ta sig för.” Den 

livliga debatten medförde ett ökat intresse för 

skolornas utemiljö hos skolmyndigheter och 

andra, men inte till särskilt omfattande konkreta 

förändringar förrän fram emot 1990-talet. Byg-

gandet av nya skolor som blivit nödvändigt med 

dels nya pedagogiska idéer och ny läroplan och 

dels fritidsverksamhetens och förskoleklassens 

utbyggnad i skolorna möjliggjorde att nya skol-

gårdsidéer kunde få konkreta uttryck.  

Att säkerhetstänkandet under efterkrigstiden 

accentuerats har förstärkt en kommersialisering av 

skolgårdens utformning. Med den stärkta an-

svarsmoral som de senaste 20 åren haft ett stort 

inflytande i skoldebatten har formellt uppfyllande 

av krav och policymål även påverkat skolgårdar-

nas utformning. Företag, specialiserade på skol-

gårdsutrustning som följer krav på säkerhet såväl 

på nationell nivå som ifrån EU, har möblerat 

skolgårdarna.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att skol-

gårdens utformning och funktion varierat över tid. 
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Det är också uppenbart att skilda förutsättningar 

skapat olika skolgårdar. En skolgård vid samesko-

lans kåta har inte sett likadan ut som en skolgård 

vid storstadens gatuinramade stenhus eller vid en 

folkskola i agrarsamhället. De pedagogiska möj-

ligheterna att utnyttja skolans utomhusmiljö har 

med all säkerhet varierat i dessa skilda kontexter.  

Det framstår vidare som uppenbart att planernas 

skolgårdsideal inte alltid realiserats och att de 

tänkta funktionerna inte alltid haft reella motsva-

righeter. Skolans intressen har inte sällan stått 

emot andra intressen, till exempel kommuners 

prioriteringar och privata markägares önskemål. 

Även inom skolan kan skilda intressen tänkas ha 

brutits mot varandra i skolgårdsfrågor. Skulle 

exempelvis läroverkspojkar få använda de ny-

byggda läroverkens gräsmattor för lek och spel, 

eller skulle de främst fylla en estetisk funktion 

(1870-talet)? Skulle folkskollärarens ferieledighet 

värnas eller skolträdgårdens sommarskötsel 

(1920-talet)? Skulle skolans hälsofostrande upp-

gift stå över elevers demokratiskt framröstade 

krav på en rökruta (1970-talet)?   

I skolgårdstänkandet tycks dock vissa teman 

ständigt återkomma. Tanken om skolgården som 

en plats för vila och rekreation och/eller för lek  

och idrott är en, skolgården som plats för under-

visning eller en förlängning av klassrummet en 

annan. Idéer om estetiska aspekter diskuteras 

ibland, och skolgården tenderar också att betraktas 

som en genom sin estetik bildande och förebildlig 

plats för både elever och det omgivande sam-

hällets invånare. Här finns även ekonomiska idéer. 

Slutligen är också behovet av kontroll och över-

vakning något som frekvent influerat diskussionen 

kring skolgårdens utformning.  

En avslutande reflektion är att skolgården alltid 

i någon mån även har varit elevernas egen arena, 

en arena där skolans försök att reglera och nor-

malisera beteenden ställts inför helt andra förut-

sättningar än i klassrummen. Den symboliserar 

elevernas frihet från den disciplinerande under-

visningens krav. Samtidigt utgör skolgården ett 

disciplinerande rum i sig, och övervakningen av 

eleverna på skolgården tycks alltid ha varit en 

aktuell fråga. Skolgården framstår på så vis som 

det pedagogiska rum där spänningen mellan fri-

het och disciplin är allra mest framträdande.  

Anna Larsson   Björn Norlin 

 

Fotnot 
 
Artikeln bygger på forskning inom det nystartade pro-

jektet ”Den svenska skolgårdens kulturhistoria: Sko-

lans utemiljö som pedagogiskt rum och socialt spän-

ningsfält 1611–2011”. 
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Äta för stunden eller för livet?  

En reflektion över skolmåltidens historia 
 
 

 

 

 

 

Kostnadsfritt för alla med staten som 

garant för kvalitet 
 
Goda matvanor hos barn och ungdomar är en för-

utsättning för normal tillväxt och utveckling – och 

god hälsa. Skolmaten utgör fortfarande en utjäm-

nande faktor när det gäller näringsintag mellan 

barn från resursstarka och resurssvaga områden. 

Skolmåltidsverksamheten har sina rötter i slutet 

av 1800-talet när ekonomisk nöd och misär var 

stor bland många barnfamiljer med stora barnkul-

lar. Fattigdom och kronisk undernäring på gränsen 

till svält utgjorde ett stort hinder för barnens skol-

gång.  

I början kunde man på olika håll finna intresse-

konflikter om vem som skulle ansvara för att bar-

nen fick hjälp. Såväl privata filantroper som fat-

tigvården engagerade sig med tonvikt på orsaker-

na till fattigdomen medan för skolans företrädare i 

form av skolläkare och folkskoledirektioner var 

det viktigaste argumentet att underlätta för under-

visningen. Så småningom gjorde även andra aktö-

rer sina röster hörda som t.ex. Medicinalstyrelsen. 

För många barn var och är kanske även idag, 

skolmåltiden dagens enda lagade måltid och där-

för är det viktigt att den är mättande och håller en 

näringsmässigt hög kvalitet. I början på 1900-talet 

hade man dock bara en vag uppfattning om vad 

maten innehöll och hur det påverkade kroppen. 

Allteftersom vetenskapen på näringsläraområdet 

gick framåt diskuterades inte bara energiinnehåll, 

utan även mineraler och vitaminer. Därmed beto-

nades att syftet med maten bl.a. var att främja 

folkhälsan och lägga en bra grund för kommande 

generationer (äta för livet) och inte bara att äta sig 

mätt. 

En av bevekelsegrunderna för att införa en ge-

nerell skolmåltid i vårt land var att förbättra nä-

ringstillståndet för de ekonomiskt svagaste och de 

mest undernärda och på så sätt underlätta inlär-

ningen och öka närvaron i skolan. Den politiska 

processen och utformningen av politiken påverka-

des av synen på samhällets d.v.s. det offentligas 

ansvar. Det ledde till att en enig riksdag 1945 tog 

beslut om en kostnadsfri skolmåltid för alla elever 

i folkskolan. Redan tidigare (från budgetåret 

1937/38) hade staten börjat ge bidrag till ”bespis-

ningsverksamhet”, vilket dock var behovsprövat. 

Diskussionen om skolans huvudmannaskap på-

gick då som nu med argument som att garantera 

en likvärdig standard för alla barn. Detta resul-

terade i att det största ekonomiska ansvaret ålades 

staten. Skolväsendet skulle stå under skolöver-

styrelsens (SÖ) överinseende och en statlig in-

spektion skulle finnas. SÖ fick därmed tillsynsan-

svaret även för skolmåltidsverksamheten. Det 

innebar att man utarbetade detaljerade normer och 

anvisningar för såväl matsedlar som lokaler. För 

att kommunerna skulle erhålla statsbidrag för 

verksamheten kontrollerade SÖ att man levde upp 

till den fastställda normen beträffande bl.a. nä-

ringsinnehållet. Skolmåltiden skulle också vara ett 

led i skolans allmänna fostran av eleverna. Föru-

tom goda kostvanor skulle de även lära sig ett gott 

bordsskick. 
  
Skolmåltiden som en kommunal frivillig 

angelägenhet 
 
Skolmåltiderna startade i stor skala 1946 men var 

inte helt utbyggt i samtliga kommuner i landet 

förrän läsåret 1973/74. De statliga bidragen till 

skolmåltidsverksamheten upphörde läsåret 

1966/67. Därmed upphörde även statens (SÖ:s) 

ledningsfunktion för verksamheten. Från 1968 

blev skolmåltiden en kommunal frivillig angelä-

genhet och Svenska kommunförbundet etablerade 

ett inflytande över verksamheten. Detta skedde 

bl.a. genom att man inrättade en speciell tjänst 

som sekreterare i skolmåltidsfrågor. Man hade 
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dock bara en rådgivande funktion och gav bl.a. ut 

boken ”Mat i skolan”. Ambitionsnivån var fortfa-

rande hög om man ska tolka innehållet i boken.  
 

”Skolmåltidens huvudsyfte är att tillföra ele-

verna en lämplig mängd energi och närings-

ämnen och därmed ge bästa möjliga hälsa, till-

växt samt fysisk och psykisk prestationsför-

måga. En viktig uppgift är dessutom att lära 

och vänja eleverna vid ett riktigt kosthåll som 

passar inte bara för dem som barn utan även 

som vuxna.” 
 
Den politiska viljan och samhällets prioriteringar 

har varierat över tid främst beroende på den eko-

nomiska utvecklingen. Under 70- och 80-talet 

skedde i samhället kraftiga rationaliseringar av 

olika offentliga verksamheter bl.a. beroende på 

snabbt stigande lönekostnader. Detta drabbade 

inte minst skolmåltiderna som i likhet med många 

andra kommunalt finansierade verksamheter blev 

föremål för stora besparingar. En ekonomiskt 

betydande faktor är hur skolmaten produceras och 

distribueras. Redan på 50-talet fick SÖ i uppgift 

att undersöka hur man kunde rationalisera verk-

samheten. Tanken var att med hjälp av ny tek-

nologi bl.a. djupfrysning, införa system som 

skulle förbilliga kosten. Man pläderade för 

centralkök som skulle producera maten som sedan 

skulle distribueras ut till de mindre skolorna. Just 

idén om den djupfrysta maten blev inte mer än en 

försöksverksamhet. Det som bestod var sättet att 

producera mat, dock varm sådan, centralt och 

sedan skicka den varm till mottagningsköken. 

Problem med att hålla maten varm och att man 

använde stora mängder hel- och halvfabrikat (t.ex. 

hållbarhetsbehandlad färdigskalad potatis, pulver-

såser och färdiga köttfärsrätter) resulterade i att 

skolmaten utsattes för hård kritik från främst bar-

nen. Hur mycket som kommunerna var villiga att 

satsa på skolmaten varierade stort i avsaknad på 

nationella mål och riktlinjer. 

I skollagen (1985:1100) som reglerade  det 

svenska skolväsendet står bl.a. följande att läsa i 

första kapitlet, andra paragrafen. 
 

”Utbildningen skall ge eleverna kunskaper och 

färdigheter samt, i samarbete med hemmen, 

främja deras harmoniska utveckling till an-

svarskännande människor och samhällsmed-

lemmar. I utbildningen skall hänsyn tas till 

elever i behov av särskilt stöd.” 
 

I tillämpningsföreskrifterna där det mesta som 

berör skolans vardag behandlas kan dock konsta-

teras att skollunchen som företeelse saknas helt. 
  
Nittiotalet förändringens årtionde 
 
I slutet av 80-talet och början på 90-talet blåser 

nya vindar. Nu skulle den centralt formade väl-

färdsmodellen decentraliseras för en ökad demo-

krati som främsta skäl men senare även en ökad 

effektivitet och produktivitet.  Detta gällde inte 

minst skolan och även skolmåltidsverksamheten. 

I Regeringens propositioner 1988/89:4 och 

1990/91:18 föreslår man bl.a. principiella riktlin-

jer för hur ansvarsfördelning och styrning bör ske 

inom skolområdet. Det innebar bl.a. ett ökat lokalt 

ansvar för skolan och en övergång till mål- och 

resultatstyrning. För att utvärdera och följa upp 

skolans verksamhet inrättades ett nytt ämbetsverk, 

Skolverket. I propositionen föreslås att även 

skolmåltiden är en del av skolans arbete och bör 

omfattas av samma intentioner avseende mål, 

ansvarsfördelning och utvärdering. Det ökade 

lokala ansvaret innebar i praktiken att skolenhets-

chefen tillsammans med husmor fick ansvar för 

den ekonomiska och organisatoriska planeringen 

samt uppföljningen av verksamheten. Med ett 

ökat lokalt ansvar ökade även intresset för att 

eleverna skulle få ett reellt inflytande. 

Ett resultat av elevinflytandet blev bl.a. en 

större valfrihet beträffande skolmåltidens sam-

man-sättning. I flera kommuner infördes tvårät-

terssystem vilket visade sig vara positivt. Intresset 

för skolmaten ökade och eleverna åt mera och 

även mer variationsrikt, vilket väl även var syftet 

får man anta. Det medförde tyvärr också att det 

blev dyrare. 

På 90-talet skedde stora förändringar i kommu-

nernas organisation och ekonomiska tänkande. 

Nyckelbegrepp som målstyrning, resultatansvar, 

valfrihet och marknadsorientering är exempel på 

nya synsätt som kom att påverka alla nivåer i den 

kommunala organisationen, så också skolmåltids-

verksamheten. I början på 90-talet såg flertalet 

kommuner över sin måltidsverksamhet i syfte att 

bli effektivare och spara pengar. Det resulterade 

bl.a. i förändringar i organisation, driftsformer och 

nya metoder för produktion och distribution som 

t.ex. cook chill. Metoden innebär att mat tillagas 

på traditionellt sätt och sedan snabbt kyls ned. 

Maten förvaras därefter i en temperatur mellan 

0°C och +3°C till dess den ska serveras.  
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Ansvaret för matfrågorna i grundskolan till-

hörde skolstyrelsen eller olika nämnder som t.ex. 

barn- och ungdomsnämnden. Många kommuner 

hade dock en gemensam nämnd för hela mator-

ganisationen (d.v.s. skola, dagis och äldreomsorg). 

Det som vållade mest debatt var om verksamheten 

skulle drivas i kommunens egen regi eller i privat 

regi. Många nya aktörer såg nu en möjlighet att 

vara med och konkurrera på en utökad måltids-

marknad. Besluten att lägga ut skolmåltiderna på 

entreprenad orsakade på sina håll en häftig debatt 

och företag anklagades bl.a. för att dumpa sina 

priser för att ta sig in på en ny marknad. 
  
Skollunchen – ett pedagogiskt hjälpmedel 
 
Flera undersökningar och rapporter visade i början 

på nittiotalet att många barn och ungdomar hade 

otillfredsställande matvanor. Flera skäl, som att 

lunchrasten kom för tidigt, stökig matmiljö och att 

maten inte var god, angavs som orsaker till att 

barnen inte åt alls eller åt bara lite mat i skolan. 

Nationella data på hur svenska barn äter i skolan 

saknas dock fortfarande. Enligt Statens Livs-

medelsverks rekommendationer (1989) bör skol-

måltiden ge en 1/3 av energi och näringsämnen. 

Mycket talar för att det finns en koppling mellan 

kost, hälsa och skolresultat även om direkta veten-

skapliga studier fortfarande saknas. Det fanns 

också förespråkare t.ex. Folkhälsogruppen för att 

se skolmåltiden som ett pedagogiskt hjälpmedel. 

I deras rapport ”Matglädje i skolan” (1991) kunde 

man läsa bl.a. följande. 
 

”God vällagad och från näringssynpunkt bra 

mat som serveras i en trivsam miljö vid lämp-

lig tidpunkt bör vara målet för all måltidsverk-

samhet i skolan.” 
 
Schemalagd lunch är ett begrepp med flera inne-

börder. En betydelse är att elever och lärare går 

tillsammans och äter lunch. En annan är den s.k. 

pedagogiska måltiden, vilket innebär att lunchen 

ingår i lärarens undervisningstid. Måltiden ingår 

då som ett led i undervisningen och antas bidra till 

elevernas sociala fostran. Vilken modell som gäl-

ler är upp till varje kommun eller rektor att avgöra. 
 

Krav på lagstiftning om skolmaten och ett 

utökat ansvar 
 
Kraven på lagstiftning om gratis skolmat hade 

hörts under en längre tid och omfattade även krav 

på matens kvalitet. Kommunförbundets svar på 

kraven, blev att lagstiftning på området är ett in-

trång i det kommunala självstyret. Dessutom 

framhåller man att statliga medel bör knytas till en 

ev. tvingande lag om bl.a. kvalitetskrav. Resultatet 

blev trots allt en tvingande lag om gratis skolmat. 

Enligt skollagen 1997 (Lag 1997:1 212 kap. 7 § 

4a) blev kommunerna skyldiga att servera avgifts-

fri mat till eleverna på grundskolan. Några statliga 

medel specifikt avsedda för detta ändamål blev 

det inte. Eftersom många verksamheter kom att 

konkurrera om kommunernas allt mer krympande 

kostnadsbudgetar fick även skolmaten på många 

håll sänkta anslag. Den 1 januari 1998 övertog 

Skolverket myndighetsansvaret för barnomsorgen 

från Socialstyrelsen. Skolan fick dessutom ett 

utökat ansvar för barnen som fyllt 6 år genom 

skapandet av förskoleklasser. Även dessa barn 

skulle nu få sin lunch genom skolmåltidsverksam-

heten. 

Debatten om skolmaten fortsatte och regeringen 

gav Livsmedelsverket ett uppdrag att arbeta för 

bättre skolmåltider. Projektet pågick under två 

läsår i samarbete med bl.a. Skolverket. Resultatet 

blev dock magert. Livsmedelsverkets storstilade 

projektplan blev en ”tummetott” i brist på pengar. 

Man fick inrikta sig på att ta fram goda exempel 

och utarbeta hjälpmedel för planering av skolmål-

tiderna (Riktlinjer för skolluncher). 

Frukost hemma eller i skolan är också en 

omdiskuterad fråga. En del hävdar att det är 

hemmen som ska ansvara för att barnen äter fru-

kost innan de går till skolan. Andra hävdar att 

tillvaron för barnfamiljer kan vara stressig med 

olika tider för barn och föräldrar och att frukosten 

av olika skäl blir lidande. I flera kommuner och 

skolor satsade man därför på försök att servera 

frukost. Inga vetenskapliga studier gjordes för att 

utvärdera försöken men både elever och lärare 

ansåg att det gick lättare att hänga med i under-

visningen, eleverna orkade mer och det blev lug-

nare i klassrummen. Trots goda resultat av för-

söksverksamheten blev det p.g.a. kommunernas 

dåliga ekonomi i de flesta fall bara ett försök. 
  
2000-talet – många idéer men få konkreta 

resultat 
 
Aktörerna på skolmatsarenan är många. Intresse-

grupper med Skolmatens Vänner i spetsen, stat-

liga myndigheter som Livsmedelsverket och Sta-

tens folkhälsoinstitut, forskare inom främst nä-

ringsområdet samt olika organisationer som arbe-

tar inom området mat och hälsa engagerade sig. 
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Även ”kändisar” såväl inom som utanför profess-

ionen deltog sig i debatten om skolmaten, alla 

hade en åsikt. Många ambitiösa undersökningar 

genomfördes avseende såväl elevernas som ansva-

rigas inställning till olika frågor rörande skolmål-

tiden.   I början på 2000-talet genomförde Skol-

matens Vänner bl.a. en omfattande undersökning 

bland ansvariga politiker i landets kommuner. År 

2002 publicerades licentiatuppsatsen ”Kvalitet 

som utsaga och praktik – kvalitetsaspekter med 

fokus på skolmåltiden i Sverige”. Undersökningen 

besvarades av skolmåltidsansvariga i 238 av lan-

dets kommuner. Projektet ”Kvalitetsmärkning av 

skolmåltider” genomfördes under åren 2002–2005 

vid Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien 

(KSLA). Ekonomiska resurser för projektets ge-

nomförande kom främst från Jordbruksdeparte-

mentet. 

Bakgrunden till undersökningar och andra ini-

tiativ har varit relaterad till ett flertal områden 

som brist på politiskt förankrade mål för verksam-

heten, kommunernas ökade besparingskrav och 

inte minst attityder till skolmaten såväl hos barnen 

som hos deras föräldrar och ansvariga för skol-

måltidsverksamheten. Syftet med KSLA projektet 

var att höja skolmåltidernas kvalitet genom att 

erbjuda alla skolor såväl kommunala som frisko-

lor en möjlighet att kvalitetsmärka sina måltider. 

En sådan märkning skulle bl.a. kunna fungera som 

ett praktiskt verktyg för personalen. Dessutom 

genom en klart formulerad målsättning kunna 

bidra till att utjämna skillnader mellan olika sko-

lor samt utgöra en tydlig markering att maten i 

skolan är en stor och viktig fråga. Skolans roll får 

inte underskattas eftersom barnen äter skollunch 

under så många år i ett viktigt skede av deras liv. 

Resultatet av KSLA projektet blev ett validerat 

kvalitetsmärkningsverktyg som lämnades över till 

Livsmedelsverket. Tyvärr visade det sig att ingen 

myndighet var villig att ta på sig ansvaret för drif-

ten och därmed kostnaden av ett sådant verktyg. 

Det resulterade i sin tur till att flera aktörer både 

kommunala och kommersiella nu har byggt upp 

egna kvalitetsmärkningar och detta bidrar till att 

det blir svårt för skolorna att jämföra sina resultat 

med nationella parametrar.  
  
Fortsatt debatt om skolmaten – vem  

lyssnar politikerna på? 
 
Debatten om skolmaten fortsatte under slutet av 

90-talet och början av 2000-talet, i både fackpress, 

populärvetenskapliga tidskrifter som i dags- och 

kvällspressen. I t.ex. Läkartidningen nr 5 2009 

kunde man bl.a. läsa om att ”Maten i skolan – 

långt mellan kostråden och verkligheten”. Man 

refererar bl.a. till en studie om skolmatens kvalitet 

där man konstaterar att stor användning av hel-

och halvfabrikat kan vara en bidragande orsak till 

att man inte lever upp till rekommenderat intag av 

protein och järn. Artikelförfattarnas slutsats är att 

bra mat i skolan fyller en viktig funktion och kan 

utgöra en viktig faktor i folkhälsoarbetet. I dags-

pressen kunde man läsa stora rubriker som ”Elev-

erna ratar skolmaten – matrester för 1,1 miljoner 

kronor slängs varje dag” TV-program som ”Ma-

takuten” vållade stor uppståndelse. 

Trots att en stor andel av kommunerna i en 

undersökning uppgav att de har kostpolitiska mål 

så vet många skolpolitiker inte vad skolmaten 

kostar i den egna kommunen. De saknar också 

ofta kunskap om Livsmedelsvekets riktlinjer för 

skolmåltiden och flera uppger att skolmatsfrågan 

är lågprioriterad. Skolmaten är en kommunal 

fråga och villkoren varierar beroende på många 

faktorer som skolornas storlek, stad eller lands-

bygd, kommunala skolor eller friskolor. Det reser 

frågan om var besluten ska fattas – nära verksam-

heten eller centralt och om det är dags för staten 

att ta ett större ansvar via lagstiftning? 

Våren 2009 presenterades ett förslag till ny 

skollag. ”Den nya skollagen – för kunskap, val-

frihet och trygghet”, Ds 2009:25 där det föreslås 

att det ska bli lag på att skolmaten ska vara nä-

ringsriktig. I förarbetena framhåller man att det 

kan anses som en del av läroplanens intentioner 

att eleverna får tillgång till varierad och närings-

riktig mat och tillsammans med andra barn och 

vuxna äta lunch. Förslaget resulterar efter remiss-

förfarande i en ny skollag SFS 2010:800 där det 

står att skolmaten i grundskolan inte bara ska vara 

avgiftsfri utan även näringsriktig. Lagen trädde i 

kraft 1 juli 2011. 
  
Staten återtar kontrollen men vem garante-

rar kvaliteten på skolmaten? 
 
Sveriges Kommuner och Landsting säger sig ar-

beta för bättre skolmat och möjligheter att mäta 

kvaliteten. Hur har man definierat kvaliteten och 

med vilka mått ska man mäta? Frågorna är många 

och svaren få. Lagen ger ingen direkt vägledning 

mer än att de skolmåltider som serveras ska vara 

näringsriktiga. I sitt betänkande skriver regeringen 



 

 

25 

att ”Regeringen anser det inte möjligt att i lagen 

närmare föreskriva vad skolmåltiderna ska inne-

hålla. Vid bedömningen av vad som är en närings-

riktig måltid bör dock de svenska näringsrekom-

mendationerna vara en utgångspunkt. Hjälpmedel 

som finns till hands är Bra mat i skolan och Bra 

mat i förskolan, Livsmedelsverket 2007.”  

Våren 2012 gjorde Skolinspektionen en riktad 

tillsyn av skolmåltiden. Syftet med kontrollen var 

att se om huvudmannen d.v.s. kommunen eller 

den som driver en fristående skola har ett syste-

matiskt kvalitetsarbete som säkerställer att elever-

na i den obligatoriska skolan erbjuds näringsrik-

tiga skolmåltider i enlighet med skollagens krav. 

Tillsynen syftade inte till att bedöma näringsinne-

hållet i den serverade maten. Tillsynen omfattade 

96 kommunala huvudmän och 14 enskilda skol-

huvudmän. Eftersom skolmåltiden bör betraktas 

som en del av utbildningen, kan bestämmelserna i 

skollagen om systematiskt kvalitetsarbete tilläm-

pas. 

Skolinspektionen konstaterar i sin rapport att de 

flesta huvudmän har delegerat ansvaret för skol-

måltiderna. Detta gäller såväl planering som ge-

nomförande. Det som saknas är ofta rutiner och 

system för uppföljning av verksamheten. Till-

synen visar att 60 % av de granskade skolhuvud-

männen inte levde upp till kravet på att det ska 

finnas rutiner och system för att säkerställa att 

eleverna erbjuds näringsriktiga måltider. Skol-

inspektionen pekar på tre viktiga områden som 

bör utvecklas för att man ska leva upp till lagens 

krav. 

 Huvudmännen måste ta ett tydligare ansvar 

för det systematiska kvalitetsarbetet. 

 Huvudmännen måste förbättra arbetet med att 

följa upp verksamheten. 

 En mer aktiv diskussion med eleverna om 

kostens betydelse för hälsan behövs för att 

bl.a. öka elevinflytandet. 
  
Den eviga diskussionen om skolmaten fort-

sätter 
 
Skolmat, skollunch, skolmåltid, barnbespisning 

och bamba är begrepp för mat som serveras till 

elever som omfattas av den svenska skolplikten 

och som ombesörjs av skolans huvudman. I vilka 

termer vi benämner skolmåltiden speglar ofta 

vilken attityd vi har. Än i dag hör man ordet be-

spisning på sina håll, trots att det formellt för-

svann på 40-talet. Samhällsprioriteringar och poli-

tisk vilja samt styrkan i opinionen från olika grup-

per i samhället har varit avgörande för hur skol-

måltidsverksamheten kunnat göra sig gällande och 

konkurrera om knappa resurser och därmed ut-

vecklas. Om man fortfarande ser på skolmåltiden 

som ”bespisning” så är väl ambitionsnivån endast 

att eleverna ska äta för stunden d.v.s. bli mätta. 

Fortfarande satsar många kommuner väldigt lite 

pengar på skolmat. Folkhälsoaspekten d.v.s. att 

äta för livet har dock funnits med som ambition 

under hela skolmåltidens historia och är säkert en 

drivkraft i flera kommuner. 

Diskussionen om att garantera en likvärdig 

standard för alla barn har varit ett starkt argument 

för att staten ska ha ett avgörande inflytande.  

Från början hade staten totalt inflytande genom att 

de åtog sig även det ekonomiska ansvaret och 

därmed kunde styra verksamheten. Med en de-

centralisering (kommunalisering) av ansvaret blev 

också skolmåltiden mer ojämlik i sin standard då 

såväl matkvalitet som måltidsmiljö kom att skilja 

sig väsentligt åt mellan olika kommuner. Nu har 

staten återtagit en del av ansvaret genom att i 

skollagen skriva in att skolmåltiden ska vara nä-

ringsriktig. I lagen står dock inget om viktiga 

aspekter som påverkar hur mycket barnen äter 

t.ex. valmöjligheter och måltidsmiljö, intentioner 

som framhålls i lagens förarbete. Staten har ett 

tillsynsansvar men för att nationella mål och rikt-

linjer ska utgöra en garant för en likvärdig stan-

dard krävs dock att det åtminstone finns nationella 

parametrar för skolinspektionens utvärdering av 

verksamheten. Jämfört med när man startade 

skolmåltidsverksamheten saknar staten i dag 

sanktionsmöjligheter om kommunerna inte lever 

upp till lagens krav. Skolinspektionens tillsyn 

visar att det fortfarande är långt till att alla barn i 

landets grundskolor har tillgång till en likvärdig 

skolmåltid. 

Berit Lundmark

 
Referenser 
 
SOU (1938:6). Betänkande i näringsfrågan. Avgivet av 1936 års befolkningskommission. Kungl. Maj:ts Kungörelse angående stats-

bidrag till anordnandet av skolbespisning 1939:170. 
SOU (1945:47) Betänkande om skolmåltider. Avgivet av 1941 års befolkningsutredning. Kungl. Maj:ts Kungörelse angående statsbi-

drag till anordnandet av skolmåltider. 



 

 26 

Gullberg, Eva (2004) Det välnärda barnet – föreställningar och politik i skolans historia. Carlsson Förlag Stockholm. 
Hörnell A.– Lind T.– Silfverdal S.A. Maten i skolan – långt mellan kostråden och verkligheten. Läkartidningen. 2009;106(5) 

s. 287–90. 
Jacobson, T. – Nordlund, G. (1992) Skolmåltider  – Om mål och riktlinjer, ekonomi och utvärdering. LUI, Pedagogiska inst. Umeå 

universitet. Stockholm och Umeå 1992. 
Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien (KSLA) (2005) Kvalitetsmärkning av skolmåltider. Slutrapport. 
Lundmark, Berit (2002) Kvalitet som utsaga och praktik – kvalitetsaspekter med fokus på skolmåltiden. Universitetstryckeriet, Upp-

sala 2002. 
Skolinspektionen (2012) Riktad tillsyn av skolmåltiden. Rapport 2012-05-22 Dnr 401 2010:5479 
Skolmatens Vänner (2001) Gallupundersökning om skolmat. Projektnummer: 102001 Svenska Gallup 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Artiklar i Vägval är numera sökbara via Bibliotekstjänst (www.btj.se).  

Klicka på länken sob.btj.se/sb/FrontServlet?jump=asok  
 

 

 
 

http://www.btj.se/


 

 27 

  

1800-talets ideala folkskolehus 
 

 
 

 

 

 

 

Skolhus avsedda för folkets barn har en jämförel-

sevis kort historia. Efter 1686 års kyrkolag etable-

rades hemundervisningen som den dominerande 

undervisningsformen under 1700-talet, och antalet 

skolor (och därmed skolhus) förblev följaktligen 

mycket litet. Av olika skäl ökade dock intresset 

för skolundervisning under 1700-talets sista de-

cennier. Pionjären därvidlag var Skåne, där 36 

skolhus hade byggts redan 1768. År 1839 hade 

dessa ökat till 473 av Sveriges då totalt omkring 

1 000 skolhus. Efter folkskolestadgan, som ålade 

skoldistrikten, det vill säga de kyrkliga försam-

lingarna, ”att anskaffa och underhålla tjenliga rum 

för de folkskolor, som inom districtet finnas eller 

bliwfa inrättade”, skedde dock snart en ökning. År 

1865 ägde skoldistrikten tillsammans 4 000 skol-

hus, ett antal som år 1900 hade ökat till 8 910.  

Denna expansion ställde pedagoger, politiker 

och skolmän inför ett antal vägval med avseende 

på hur dessa skolhus skulle vara utformade. Det 

faktum att folkskolestadgan inte erbjöd några 

närmare anvisningar öppnade också upp för en 

mängd möjligheter. Skulle till exempel skolhusen 

innehålla flera lärosalar, eller bara en större läro-

sal? Skulle flickor skiljas från pojkar, och skulle 

lärarens bostad placeras i skolhuset? I fokus för 

denna artikel står några av de vägval som gjordes 

i detta avseende alltifrån folkskolestadgan och till 

1800-talets slut. 
  
Tidiga förslag till folkskolehus 
 
Diskussionen kring folkskolearkitektur var länge 

tämligen begränsad i Sverige. Visserligen publice-

rades förslag på hur själva skolrummet skulle vara 

utformat i växelundervisningsskolor, men mycket 

litet sades om hur folkskolehusen som helhet 

skulle vara utformade. År 1846 publicerades dock 

den första beskrivningen av viss dignitet av hur 

folkskolestadgans skolhus borde se ut. Författaren 

var nämligen Anders Oldberg (1804–1862), den 

förste föreståndaren för folkskollärarseminariet i 

Uppsala.  

I sin framställning träffade Oldberg ett antal 

tydliga val. Enligt Oldberg borde skolhuset inne-

hålla dels samlings-, läro- och arbetsrum för bar-

nen, dels bostadsrum för läraren och hans familj. 

Oldbergs minimikrav var att ett skolhus skulle 

innehålla en stor lärosal, ett gymnastikrum som 

också fungerade som samlingsrum för pojkarna, 

ett särskilt samlingsrum för flickorna och ett par 

rum och kök som lärarens bostad. För en större 

skola fordrades dock mer, och i detta avseende var 

det tydligt att han föreslog att skolhuset ska göra 

det möjligt att undervisa pojkar och flickor var för 

sig. Oldberg menade att det borde finnas en läro-

sal särskilt avsedd för gossar, så stor att även sko-

lans flickor rymdes i den vid särskilda tillfällen, 

och en lärosal för flickorna. Det borde även finnas 

ett arbetsrum för flickorna och några för pojkarna 

samt två gymnastiksalar, en för pojkar och en för 

flickor. Skolhuset skulle också innehålla en bostad 

om minst 3 rum och kök för läraren. Eftersom 

läraren förutsattes vara gift, behövde han nämli-

gen ett särskilt rum för sina studier.  

Oldberg hade också tankar om hur skolans rum 

borde inredas. Skolans salar borde vara minst 6 

alnar (3,6 meter) höga och försedda med ventilat-

ion och eldstäder. Minst två eldstäder rekommen-

derades för varje större sal. Fönstren borde place-

ras ovanligt högt i rummen och vara tillräckligt 

stora och många för att kunna göra rummen ”ljusa 

och glada”. Skolans salar behövde naturligtvis 

också vara tillräckligt stora. För 100 barn menade 

Oldberg att en sal behövde vara minst 36 x 23 fot 

(10,7 x 6,8 meter).  

Vilka möbler som dessa rum skulle fyllas med 

angavs också. Vid sidan av en kateder, som skulle 

placeras vid lärosalens långsida, och inte dess 

kortsida, krävdes fyra slags bänkar för elevernas 

arbete: sand- och kritbänkar för skrivövningar, 
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tavelbänkar samt så kallade papperskrivningsbän-

kar. Därtill rekommenderade Oldberg en flyttbar 

svartmålad trätavla, ett eller två skåp för under-

visningsmateriel, ett väggur placerat på väggen 

mittemot katedern samt några stolar för besökare 

att placera bredvid katedern.  

År 1850 publicerades därefter några ritningar i 

Tidskrift för Praktisk Byggnadskonst och Meka-

nik som tog den franske arkitekten Paul-Eugène 

Lequeux’ (1806–1873) arbete som förlaga. Vad 

som föreslogs var i korthet en tämligen hög sten-

byggnad med separata ingångar för pojkar och 

flickor. Ritningarna efter Lequeuxs mönster fick 

dock inget större genomslag vare sig i debatten 

eller i det verkliga bygget av skolhus.  

Av större betydelse var däremot Per Adam Sil-

jeströms arbete. Siljeström (1815–1892) var en 

man med många strängar på sin lyra. Trots att han 

bland annat deltagit i en expedition till Nordpolen, 

innehaft en docentur i experimentell fysik vid 

Uppsala universitet och varit riksdagsledamot är 

det framför allt som skolman han blivit berömd. 

Siljeström var en av få svenska pedagoger som 

presenterade ett detaljerat program för skolhusets 

arkitektur. Utgångspunkten för hans arbete var 

den amerikanska skolarkitekturen och framförallt 

skolmannen och arkitekten Henry Barnards 

School Architecture, av vilken han erhöll ett dedi-

cerat exemplar år 1849. Siljeströms Inledning till 

skol-arkitekturen är i huvudsak att betrakta som 

en bearbetning av Barnards verk och de flesta av 

bokens planscher är hämtade just från dennes 

illustrationer. I bokens förord nämner Siljeström 

just Barnards arbete som en av sina viktigaste 

utländska källor. Därtill anges även engelska 

planscher, publicerade av Committee of Council 

of Education samt en utställning i London, vilken 

Siljeström bevistade på regeringens uppdrag. 

Med utgångspunkt i denna internationella bak-

grund förespråkade han en något annorlunda ut-

formning av skolhusen. Visserligen föreslog han 

också, i likhet med Oldberg och Lequeux, att 

skolhuset skulle vara utformat så att pojkar och 

flickor kunde skiljas åt på olika vis. Men eftersom 

Siljeström utgick från att skolhuset endast skulle 

användas för skolverksamhet och inget annat, 

gjorde han ett annat val när det gällde skollärarens 

bostad. Till skillnad från Oldberg menade Silje-

ström att lärarens bostad så vitt möjligt inte borde 

placeras i skolhuset. I Siljeströms vision betona-

des vidare vikten av höga och ljusa fönster vid 

sidan av ”[d]en ofantliga vigten av frisk luft i 

skolrum”. Till exteriören skulle skolhuset efter-

sträva en ren och enkel skönhet samt undvika lyx 

och ett alltför massivt utförande. Skolhuset skulle 

likna ett hem och ett arbetsrum snarare än en mo-

numental byggnad. I detta avseende låg Siljeström 

delvis nära Barnards egen ståndpunkt, vilken kan 

kännetecknas som ”American Renaissance”. Detta 

innebar också ett medvetet avståndstagande från 

Siljeströms sida från vad han beskrev som en 

äldre medeltidsstil, varmed han antagligen avsåg 

den gotiska stilen hos många av de engelska sten-

husen. Ställd inför valet mellan Homeros och 

scholasticus, menade Siljeström att den först-

nämndes tidsperiod skulle utgöra föredömet för 

skolhusen. 
  
1865 års normalritningar 
 
År 1865 publicerades så Sveriges första normal-

ritningar för folkskolebyggnader av Kungliga 

Överintendentsämbetet år 1865. Överintendent-

sämbetet var från 1700-talets mitt fram till 1900-

talets början den överordnade myndigheten för 

offentlig arkitektur. Skälet till publiceringen var 

dels det missnöje som luftats rörande de svenska 

folkskolehusen, dels statsmaktens strävan att 

stärka och homogenisera folkskoleväsendet, något 

som tidigare bland annat hade tagit sig uttryck i 

inrättandet av de första folkskoleinspektörerna 

1861. 

1865 års normalritningar utformades av ämbe-

tets arkitekt Per Ulrik Stenhammar (1829–1875). 

Normalritningarna var framför allt avsedda för 

landsbygdens skolor och har beskrivits som tids-

typiska. Internationella influenser kan skönjas, 

inte minst från debatten kring skolhusens hygien 

och ventilation. Bland annat refereras till den 

franske fysikern Eugène Péclets (1793–1857) 

arbete Traité de la chaleur considérée dans ses 

applications (1861, tredje upplagan).  

Jämfört med Siljeström valde Stenhammar på 

många sätt en annan väg. Om den amerikanska 

skolhusarkitekturen influerade skolhusens exteriör 

i Siljeströms ritningar, bar normalritningarnas 

skolhus framför allt tydliga drag av Charles Emil 

Löfvenskiölds (1810–1888) typritningar för lant-

bruksbyggnader. Enligt konstvetaren Hjördis 

Kristenson låg normalritningarna och Löfvenski-

ölds typritningar varandra så nära  att det ibland är 

svårt att se någon avgörande skillnad mellan rit-
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ningarna för bondens bostad och ritningarna för 

ett folkskolehus.  

Löfvenskiölds typritningar känneteck- 

nades av en betoning av prydlighet,  

ändamålsenlighet och en strävan efter  

ett kostnadsbesparande  byggnadssätt. 

I likhet med normalritningarna känne- 

tecknandes de också av Schweizerstilen, 

vilken var en riktning inom träbyggnads- 

arkitekturen i Norden under 1800-talets  

andra hälft. Väl tilltagna taksprång, det  

vill säga tak som fortsatte långt utanför  

väggen, generöst med träornamentik  

kring tak och balkong (så kallad snickar- 

glädje) kännetecknade denna riktning.  

I jämförelse med Siljeströms mönster  

var normalritningarna enklare till sin  

utformning. Det kanske viktigaste valet  

som Stenhammar träffade var att normal- 

ritningarna skulle utveckla skolhusens  

praktiska utformning samtidigt som de  

skulle sänka anläggningskostnaderna.  

Normalritningarna omfattade därför i 

stort sett hela husbyggnadsprocessen.  

Alltifrån valet av byggnadsplats, bygg- 

nadsmaterial, och plandisposition till  

fönster, ventilation och skolbänkarnas  

utformning behandlades. Till normalrit- 

ningarna hörde även ett antal ritningar och  

fasader för skolhus av olika storlekar.  

Sannolikt av ekonomiska skäl gjordes också ett 

antal förändringar, jämfört med de förslag som 

Siljeström publicerat. Lärarens bostad placerades 

till exempel i själva skolhuset, samtidigt som den 

åtskillnad mellan könen som gjorts av både Silje-

ström och hans internationella föregångare hade 

mildrats avsevärt. I normalritningarna var det 

framför allt i avträdet som flickor och pojkar 

skiljdes från varandra.  

Av 1865 års normalritningar framgick det 

också att skolhusen borde anpassas efter lokala 

förhållanden. Normalritningarnas skapare före-

språkade skolhus byggda i sten, vilket hade förde-

lar sett både till skolhusets varaktighet och till 

eldfaran. När skoldistriktet saknade tillräckliga 

resurser för att uppföra ett stenhus eller där det 

rådde brist på mursten, kunde dock skolhusen få 

byggas i trä. Stenhus borde om möjligt uppföras 

av tegel, vilket ansågs vara det bästa stenmateri-

alet. Men om kalk- eller sandsten var det vanlig-

aste byggnadsmaterialet i trakten, föreslogs att 

yttermurarna i sådana fall kläddes med bränt tegel 

samt att husets skiljeväggar uppfördes just i tegel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Bild 1. Normalritning för skolhus av trä (1865). 
 

Skolhus i trä skulle byggas av moget och friskt 

tallvirke. Skolans ytterväggar borde timras med 

upprättstående timmer, putsas med kalkbruk in-

vändigt och utvändigt kläs med bräder och målas. 

Invändigt borde väggarnas kläs med panel upp till 

1,5 meters höjd för att skydda väggen och däröver 

målas i en vacker ljus limfärg. Tapeter skulle inte 

användas, eftersom de ansågs binda fukt. Som tak 

rekommenderades svenskt takskiffer eller vanligt 

taktegel, vilket ansågs vara såväl billigt som sär-

skilt varaktigt och brandsäkert. För att ytterligare 

sänka anläggningskostnaderna rekommenderades 

att skolhuset kläddes med ett spontat tak.  

Oavsett val av byggnadsmaterial konstaterades 

att skolhusets yttre borde ha ”ett trefligt och in-

bjudande yttre”. Eftersom skolhuset var en offent-

lig byggnad, nära kopplad till kyrkan och ofta 

placerad i kyrkans närhet, borde dess yttre känne-

tecknas av en viss värdighet utan att skolhuset 
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blev pråligt. Enkelhet snarare än en rik arkitekto-

nisk form skulle råda. Normalritningarnas skapare 

noterade att en ”passande prydlighet” kunde upp-

nås utan att kostnaderna för byggnaden ökades.  

Hur ett sådant inbjudande yttre kunde uppnås 

slogs dock inte närmare fast. Vid sidan av att 

skolhuset gärna fick kännetecknas av vackra pro-

portioner angavs dock att folkskolor helst inte 

borde ha två våningar annat än när särskilda lo-

kala förhållanden så krävde. Uppvärmningen av 

huset ansågs försvåras av en sådan lösning, ljudet 

spreds mellan skolsalarna och lärarens bostad 

samtidigt som byggnaden därmed fick ett mindre 

vackert skåpliknande utseende. 

De typritningar som ingick i 1865 års upplaga 

föreställde följaktligen endast envåningshus med 

vind. Sex av åtta ritningar hade tak byggda i vin-

kel, där lärosalen placerades under ett tak och 

lärarens bostad under ett annat. Det var uppenbar-

ligen den rekommenderade lösningen på det arki-

tektoniska problemet med att sammanfoga en 

större lärosal med en mindre lärarbostad. 

Oavsett skolans storlek – ritningarna omfattar 

skolor för mellan 50 och 150 barn – hade folksko-

lorna i stort sett samma planlösning, bestående av 

en lärosal, ett avklädningsrum och ett antal rum 

avsedda för läraren. Bild 1 illustrerar hur denna 

lösning såg ut i en folkskola, avsedd för 50 barn. 

I enlighet med rekommendationerna hade lärosa-

len en avlång rektangulär form, vilket ansågs vara 

den bästa för en skolsal. Måtten för denna sal, 

avsedd för 50 barn, var 40 x 22 fot (11,9 x 6,5 

meter) med 12 fot i takhöjd (3,6 meter). Denna 

sal, där barnen skulle sitta i enkelbänkar, erbjöd 

därmed varje barn 1,48 kvadratmeter. Lärosalen 

inreddes sedan med en kateder, som i normalrit-

ningarna alltså placerades vid salens kortsida, och 

skulle även vara försedd med lådor och väggskåp, 

bland annat för skolans böcker, en svart tavla och 

en kartställning. 

Eftersom lärosalen med denna utformning fick 

hela tre ytterväggar, blev skolsalens uppvärmning 

en särskilt viktig fråga. Normalritningarna re-

kommenderade en enkel eldstad, till exempel en 

järnkamin eller en kakel- eller tegelugn. Till ka-

kelugnarnas fördel ansågs höra att de gav en jäm-

nare och lägre värme medan järnkaminerna värm-

des upp snabbare. Oavsett vilket val skoldistriktet 

träffade menade man att skolsalen borde ha en 

medeltemperatur på omkring 16 plusgrader.  

Vid sidan av lärosalen skulle skolhuset inne-

hålla ett antal andra rum, däribland ett avkläd-

ningsrum för eleverna och en förstuga för elever 

och lärare, men också en bostad för läraren som 

bestod av ett skafferi, ett kök, en kammare och en 

stuga. I avklädningsrummet skulle barnen få möj-

lighet att hänga av sig sina kläder och ha ett ut-

rymme där de kunde placera medhavd mat. Under 

vintrarna och vid dålig väderlek skulle det också 

finnas möjlighet för barnen att leka där och även 

äta sin lunch. Angående lärarens bostad noterades 

att såväl kammare som stuga borde förses med 

kakelugn och att väggarna i lärarens rum borde 

tapetseras. Till lärarens bostad skulle också höra 

åtminstone ett rum på vinden, avsett som studer-

kammare för läraren, och en källare för förvaring 

av matvaror.  
  
1878 års normalritningar 
 
Tretton år efter den första upplagan av normalrit-

ningar publicerades 1878 vad som beskrevs som 

en andra omarbetad upplaga, bearbetad av Emil 

Viktor Langlet (1824–1898). Dessa normalrit-

ningar fick utan tvekan stor betydelse och kom att 

gälla under lång tid. Visserligen började de fram-

stå som föråldrade kring sekelskiftet 1900, vilket 

ledde till försök att framställa nya normalritning-

ar, men det var först 1920 som nya normalritning-

ar kunde publiceras.  

Syftet med 1878 års normalritningar var enligt 

dess författare att ta hänsyn till erfarenheter som 

gjorts sedan trycket av den första upplagan. Nya 

vägval behövde med andra ord göras, och detta 

fick naturligtvis konsekvenser för normalritning-

arnas utformning. Till att börja med var 1878 års 

upplaga mer innehållsrik. Fler ritningar bifogades 

över fler sorters skolbyggnader. Typritningar för 

större skolhus, avsedda för städer, inkluderades 

också, tillsammans med ritningar för en- och två-

sitsiga skolbord, pulpeter och avträde. En mycket 

detaljerad förteckning över det arbete och det 

material som krävdes medföljde dessutom varje 

ritning. 

De skolhus som presenterades i 1878 års upp-

laga var också något förändrade, vilket delvis 

framgår av ritningen nedan, föreställande ett folk-

skolehus avsett för 48 barn (se bild 2). Där nor-

malritningarna tidigare endast hade föreslagit 

skolhus som i huvudsak endast innehöll en lärosal 

och en lärarbostad fanns nu förslag till skolbygg-

nader som kunde innehålla flera lärosalar och 
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därtill en slöjdsal som komplement till de vanliga 

lärosalarna. Inkluderandet av slöjdsal kan förstås 

dels i relation till det genomslag som slöjden hade 

fått under 1800-talets andra hälft, dels i relation 

till de statsbidrag som från och med 1877 delades 

ut till undervisning i slöjd. Bland ritningarna fanns 

ocså förslag på skolhus där såväl en folkskola som 

en småskola kunde inrymmas under samma tak. 

De skolor som föreslogs hade också en något an-

nan form. Fortfarande förespråkades envånings-

hus men den vinkelform som tidigare dominerat 

ritningarna ifrågasattes nu. Åsikten var att den 

medförde både högre byggnads- och underhålls-

kostnad och att den därför endast var aktuell i 

skolhus med flera lärosalar. Den avlånga formen 

på lärosalarna som tidigare förespråkades (se bild 

1), övergavs för en mer fyrkantig form (bild 2). 

Detta eftersom den fyrkantiga formen ansågs ha 

fördelar med avseende på barnens disciplin samti-

digt som den medgav att fler barn kunde inrym-

mas på samma yta. I folkskolehuset avsett för 48 

barn gav detta en skolsal med måtten 8,6 x 8,3 

meter, vilket gav 1,49 kvadratmeter per barn, det 

vill säga ungefär samma som tidigare.  

Flera av förändringarna handlade om att an-

passa skolorna både till skolans verklighet och till 

nya pedagogiska idéer. De tidigare skolrummen, 

som kunde rymma upp till 150 barn, rymde nu 

som mest 60 barn. Där de tidigare ritningarna 

varit utformade för ensitsiga skolbänkar föreslogs 

nu tvåsitsiga sådana. Dessa gjorde det möjligt för 

två barn att använda sig av samma läromedel sam-

tidigt som sådana bänkar krävde mindre plats än 

den ensitsiga motsvarigheten. I stället för att rappa 

insidan av skolans väggar med kalk föreslogs i 

stället att väggarna kläddes med bräder, eftersom 

detta ansågs vara mer tåligt. Det ansågs också 

vara mindre problematiskt när man ville fästa 

åskådningsmaterial på väggarna.  
  
Nya vägval och föränderliga ideal 
 
I takt med att antalet svenska folkskolehus ökade 

efter 1842 års folkskolestadga presenterades också 

ett antal förslag på hur dessa skulle vara utfor-

made. I vissa avseenden var dessa förslag tämli-

gen likartade. Genomgående var en betoning av 

ett antal grundläggande saker av stor betydelse för 

en 

god inomhusmiljö. Bra uppvärmning, tillräckligt 

med fönster som gör rummen ljusa och god venti-

lation var sådant som betonades. Till det yttre 

förespråkades renhet och enkelhet i stället för det 

utsmyckade, massiva eller storslagna. Värt att 

notera är också att man ofta valde att placera lära-

rens bostad i skolhuset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 2. Folkskolehus för 48 barn med slöjdsal (1878) 

 

I vissa avseenden förändrades dock förslagen 

till det ideala skolhuset. Nya val gjordes. Normal-

ritningarna var i jämförelse med till exempel Sil-

jeströms arkitektoniska visioner betydligt enklare 

och det står även klart att normalritningarnas 

skolhus inte kännetecknades av samma strävan 

efter att skilja pojkar och flickor åt, som tidigare 

förslag. Jämför man 1865 års och 1878 års nor-

malritningar kan man också där se ett antal för-

ändringar. Skolrummen fick till exempel en mins-

kad storlek samtidigt som man bland annat före-

språkade tvåsitsiga skolbänkar.  
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Varför dessa förändringar skedde är en viktig 

fråga. Åtminstone vid en första anblick tycks det 

dock vara uppenbart att de vägval som ovan har 

presenterats till stor del tycks ha handlat om att 

anpassa skolbyggnaderna till skolornas praktiska 

och pedagogiska verklighet. När anläggningskost-

naderna skulle hållas låga, var det till exempel 

svårt att bygga ett skolhus som i stor utsträckning 

separerade pojkar från flickor och där skolhuset 

inte också utnyttjades som lärarbostad. 

Samtidigt väcker några av förslagen frågor. 

Varför valde till exempel Stenhammar och det 

Kungliga Överintendentsämbetet att i 1865 års 

normalritningar inkludera skolrum för upp till 150 

elever, när en lärare knappast kunde förväntas 

undervisa en så stor grupp utan att använda växel-

undervisningens metodik (vilken förbjöds 1864)? 

Normalritningarnas ifrågasättande av skolhus i två 

våningar kan också te sig förvånande, inte minst 

eftersom sådana skolhus skulle erbjuda möjlighet-

er till att inreda flera lärosalar. Glädjande nog 

erbjuder alltså även vägvalen i 1800-talets skolar-

kitektur ytterligare frågor för den utbildningshi-

storiska forskningen att besvara. 

Johannes Westberg 
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Rapport från årsmötet den 19 april 2012  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Traditionsenligt hölls årsmötet i Lärarnas hus. 21 medlemmar hade infunnit sig. Årsmötet 

öppnades av Solweig Eklund som i Solveig Paulssons ställe hälsade alla välkomna. Före-

ningens ordförande Solveig Paulsson, nyss 80 år fyllda, hade insjuknat och kunde därför 

inte närvara. P.g.a. sjukdomens karaktär kommer hon tyvärr att vara varaktigt förhindrad att 

fortsätta som ordförande. Föreningen tackade Solveig Paulsson för hennes insatser i före-

ningen och då särskilt för arbetet med tidskriften Vägval i skolans historia. Vidare upp-

märksammades hennes stora betydelse för skolans värld och Sveriges lärare. Hennes gär-

ning har gått från verksamhet som lärare och rektor till ordförande för Sveriges Lärarför-

bund och vice ordförande i Lärarförbundet. Detta gör Solveig Paulsson till en person som på 

många olika sätt gjort betydande insatser för skolan.  

Årsmötet valde Solweig Eklund att leda årsmötesförhandlingarna. Till sekreterare för 

årsmötet utsågs Esbjörn Larsson. Dagordningen fastställdes enligt utsänt förslag. Elisabet 

Nihlfors valdes att jämte ordföranden justera protokollet. Årsmötet kunde konstatera att kal-

lelsen till årsmötet utsänts i behörig ordning. 

Verksamhetsberättelsen för 2011, som skickats ut tillsammans med kallelsen i förening-

ens tidskrift Vägval i skolans historia, godkändes och lades till handlingarna. Resultaträk-

ning och balansräkning föredrogs och dispositionerna godkändes. Styrelsen beviljades an-

svarsfrihet för det gångna verksamhetsåret. 

I enlighet med förslaget från valberedningen valdes Solweig Eklund enhälligt till ordfö-

rande. Även i övrigt följde årsmötet valberedningens förslag. Till ordinarie ledamöter valdes 

Bertil Bucht, Esbjörn Larsson och Stig G Nordström (genom omval) samt Erland Ringborg 

(nyval efter Eva Forsberg som avböjt omval). Som suppleanter omvaldes Bengt Johansson, 

Annika Andrae Thelin och Elisabet Nihlfors. 

Solweig Eklund tackade för förtroendet för sig själv och för övriga styrelsen. 

Som ordinarie revisorer omvaldes i enlighet med valberedningens förslag Agneta Linné 

och Henrik Román. Johannes Westberg omvaldes som revisorssuppleant. 

I den omvalda valberedning kvarstår Sven Salin (sammankallande), Sten Svensson och 

Johanna Ringarp. 

Samtliga val skedde med acklamation. 

Det innebär att följande funktionärer i föreningen valdes för det kommande verksamhetså-

ret: 
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Ordförande:  
Solweig Eklund 
 
Ledamöter:  
Bertil Bucht 
Stig G Nordström 
Esbjörn Larsson 
Erland Ringborg 
 
Suppleanter: 
Bengt Johansson 
Annika Andrae Thelin 
Elisabet Nihlfors 

Revisorer:  
Agneta Linné 
Henrik Román 
Johannes Westberg, suppleant 
 
Valberedning: 
Sven Salin, sammankallande 
Sten Svensson 
Johanna Ringarp 
 
 

 

Årsavgiften för 2012 är enligt tidigare beslut 250 kronor. För 2013 fastställdes den till oför-

ändrat belopp. För makar som endast önskar en uppsättning av böcker och tidskrifter tilläm-

pas taxan 300 kronor. För studenter under utbildning tillämpas reducerad avgift, 100 kronor. 

Arvoden till sekreterare, Vägvalsredaktör och  årsboksredaktör/kassaförvaltare fastställ-

des till samma belopp som tidigare. 

Årsmötet informerades om utgivningen av Vägval: Vägvalsredaktören Bertil Bucht be-

rättade om den kommande utgivningen och meddelade att nästa nummer kommer i höst och 

att det kommer att handla om skollokaler i vid bemärkelse. 

Årsboksredaktören informerade sedan om aktuell utgivning. Bland annat nämndes nära 

förestående utgivningen av en antologi kring ämnesföreningar under redaktion av tre Lin-

köpingsforskare Jonas Hallström, Bengt-Göran Martinsson och Mats Sjöberg. Nordström 

fortsätter med sin bearbetning av framlidne Ebbe Lindells manuskript om läseböcker. Där-

utöver har det inkommit ett antal kortare texter som skulle kunna utgöra underlag för en se-

nare volym av Utbildningshistoria.  

Förslaget om att övergå till kortare texter i stället för årsböcker avvisades av flera med-

lemmar. Vidare fördes också fram behovet av att öka kontakten med lärarutbildningarna i 

landet. 

Med anledning av ett minskande medlemsantal diskuterades de punkter som publicerades 

i senaste numret av Vägval i skolans historia, där situationen beskrivs och åtgärder föreslås. 

Styrelsen meddelade även att de tankar som kommer fram vid mötet kommer att tas upp vid 

ett arbetsmöte under hösten.  

En del av diskussionen rörde tidskriften Vägval i skolans historia. Ett förslag som kom 

fram under den delen var möjligheten att publicera tidskriften digitalt i form av pdf-filer. 

Därtill diskuterades även behovet av att utveckla Vägval i skolans historia genom att vidga 

tidskriftens verksamhetsområde till att gälla också andra aspekter än bara vägval.  

Som förslag på ytterligare åtgärder kan också nämnas vikten av att skicka recensions-

exemplar av årsböcker till tidningar och tidskrifter, utökade kontakter med bibliotek samt 

kontakt med kommunerna. 

Mötesordföranden avslutade mötet. Eva Forsberg tackades som avgående ledamot för 

sina insatser för föreningen. Samvaron avslutades med en uppskattad föreläsning av Ulf P. 

Lundgren rörande Skolverkets tillkomst, följt av ett angenämt samkväm. 
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Medverkande i detta nummer 
 
   
 

 

Lena Hammarberg är f.d. vårdlärare och fil. dr i pedagogik och har arbetat som undervisningsråd och  en-

hetschef i Skolverket de senaste 17 åren före pensioneringen. 
  
Anna Larsson är docent och universitetslektor i idéhistoria vid Umeå universitet. Hon har en omfattande 

publicering i utbildningshistoria och samhällsvetenskapshistoria. 
 
Esbjörn Larsson är fil. dr i historia och universitetslektor i utbildningshistoria vid Uppsala universitet samt 

sekreterare i styrelsen för Föreningen för svensk undervisningshistoria. Han forskar inom projektet ”Mellan 

disciplinering och självverksamhet: skillnader i växelundervisningens användning vid skolor för olika sam-

hällsklasser i Sverige, ca 1820–1870”, som finansieras av Riksbankens Jubileumsfond. 
 
Berit Lundmark är f.d. universitetslektor i kostvetenskap vid Uppsala universitet. Hennes forskningsområde 

är den offentliga måltiden, särskilt skolmåltiden. 
 
Björn Norlin är fil. dr i historia med en avhandling om  elevorganiserad verksamhet och bildningskultur 

bland gymnasister vid 1800/talets och det tidiga 1900-talets svenska läroverk. Han är forskare och lärare vid 

Umeå universitet. 
 
Johannes Westberg är fil. dr i historia och är universitetslektor i utbildningshistoria vid Institutionen för pe-

dagogik, didaktik och utbildningsstudier vid Uppsala universitet. 

 

 

 

 

 

 

 

Och så till sist: 
En enträgen vädjan till de medlemmar som ännu inte skickat in sin  

medlemsavgift till vårt plusgirokonto 5 80 01-9 att göra detta. 

Inom kort skickas en påminnelse och ett inbetalningskort.  

Föreningen är mycket beroende av medlemsavgifterna för att kunna  

fullfölja utgivningen av årsböckerna och tidskriften Vägval.  
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